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Metas XIII

Revoliucija Graikijoje
Diktatorius Pangalos kalėjime
Sudaryta republikoniška 

valdžia.
ATHENA1, Graikija. Dikta

torius generolas Pangalcjs, ku
ris valdė šalį per 15 mėnesių 
jau atgyveno - savo dienas. Iš
kilusi revoliucija nušlavė dik
tatorišką valdžią, o patį dikta
torių uždarė kalėjimam

Jurgis Condylius, buvęs mi- 
nisteris tautinės republikonų 
partijos pirmininkas, su savo 
pasekėjais paskelbė revoliuciją 
prieš diktatūrą ir sėdęs laivan 
nusiskubino į Spetsae salą su
areštuoti diktatorių. Bet dikta
torius spėjo sėsti laivan ir pa
bėgo. Bet jo laivą sulaikė ki
tas revoliucijonierių laivas ir 
diktatorių uždarė kalėjimam

Candylius pavedė admirolui 
Povilui Coudauriotis, buvusiam 
Graikijos respublikos preziden
tui, paimti valdžią į savas ran
kas ir tvarkyti šalies reikalus.

Sostinėje Athenuose, kariu- 
menė perėjo į sukilėlių pusę ir 
užėmė visas valdiškas įstaigas. 
TUO"> typn ’ įf'j.'* ' 11 r> pj.’ .
kaliniai bei grąžinta spaudos 
laisvė. Naujoji respublikoniška 
valdžia išleido proklemaciją, 
kurioje prašo gyventojus užsi
laikyti ramiai ir pamiršti tyro- 
nišką diktatūros tvarką. Taip
gi proklemacijoj sako, kad už
teko graikams būti kumščio 
valdomėms, nes nuo šios dienos 
jie patys išsirinkę sau tinkamą 
valdžią tvarkys šalies reikalus.

Nerijo nusižudyti pne 
Laisves Stovylos.

NEW YORKAS. Jurgis Za- 
gorskis, 25 metų amžiaus, Ru
sijos caro kariuomen. brigados 
generolo sūnūs, kuris yra pa
bėgęs iš Rusijos išvengdamas 
mirtį, nes bolševiaki norėjo jį 
nužudyti, šiomis dienomis užsi
lipo ant Laisvės Stovylos ram
sčio 100 pėtų aukštumoje ir 
norėjo šokdamas save nusižu
dyti. Mat sulyg imigracijos į- 
statymo jis Amerikon negali 
būti įleidžiamas ir turi būti 
grąžinamas Rusijon. Tūlas 
Jack Poole pamatė jį ir po 
grumtynių išgelbėjo nuo saužu- 
dystės. Zagorskis pareiškė, kad 
Laisvės Stovyla esanti jo moti
na ir jis palei jos kojas norįs 
numirti.

Draudžia valgyt baltą 
duona.

ERL SĖLIS, Belgija. Kara
lius Albertas su valdžios prita
rimu išleido draudimą Belgi
jos gyventojams valgyti baltą 
duoną. Mat nevalgant baltos 
duonos, bus sumažintas javų 
inportas iš užsienio ir šalyje 
padaryta didelė ekonomija pa
kėlimui markės kurso.

Valentino mirė.
NEW YORKAS. Rugpiučio 

23 d. 12:10 mirė garsus Ame
rikos judamųjų paveikslų ar
tistas Rudolph Valentino. Jis 
buvo kilmės italas. Turėjo ne
paprastus gabumus scenoje ir 
buvo labai pagarsėjęs ir myli

mas. Su jo miritmi Amerikos 
judamieji paveikslai neteko la
bai žymios savo žvaigždės. 
Daktarai spėja, kad Valentino 
buvo užnuodintas aršeniku. 
Partaigi valdžia ėmėsi vesti ty
rinėjimą visų tų, kurie prie Va
lentino buvo laike jo sirgimo.

Dar milijonas litu 
neteisingai sunaudota
Pereitų metų biudžete cuk

raus gamybai (sukriniams run
keliams auginti ir jiems apdirb
ti) buvo paskirta 1.086.000 li
tų. šie pinigai turėjo būti su
naudoti arba numatytam tiks
lui arba turėjo likti ižde- Ki
taip pasielgti su bidžete numa
tytomis išlaidų sumomis įsta
tymai draudžia.

Bet būv. vyriausybė to ne
paisė ir išleido tuos pinigus sa
viškai.

Vailokaičio “Maistas” buvo 
įsiskolinęs valstybės taupomo
sioms kasoms 750 tūkstančių 
litų. š. m. gegužės mėn. “Mai
stas" t.’į, sumą turėjo 
ti. Bet čia ateina pagalbon 
vyriausybė ir neteisėtai iš biu
džeto lėšų tuos 750 tukst. litu 
“Maisto” skolos taupomosioms 
kasoms apmoka-

Toliau iš tų pat pinigų pa-, 
skolinta Klaipėdos “Ryto” ben
drovei 295 tukst. litų. Paskola 
aišikai neteisėta, nes iš biudže
to §§ paskolų duoti negalima.

Taip pat neteisėtai iš tų pi
nigų vėl paskolinta šv. Zitos 
draugijai 14 tukst. litų ir ka
žin kokiam kun. Radvilai 20 
tukst. litų.

žodžiu vienas su viršum mi
lijonų litų, skirtų aiškiai nu
žymėtam reikalui vėl sukišta į 
tokias skyles, iš kurių vargu 
kada nors ką nors gausi arba 
ir visai negausi.

Ar bereikia dar didesnių Į- 
rodymų, kad buv- klerikališko- 
ji vyriausybė elgėsi su valsty
bės lėšomis visai taip, kaip 
klebonas parapijoj.

Girios gaisras Ispanijoj
BURGOS, Ispanija. Iš neži

nomos priežasties šioje apielin- 
kėje užsidegė milžiniškas plo
tas girios. Gaisras taip urnai 
išsiplėtojo, kad net sudegė apie 
1,500,000 girios medžių, kas 
padarė nuostolių už 5,000,000 
pesetų. Vienas nužiūrėtas gi
rios padegime asmuo suareš
tuotas.

Siunčia kariumenę j 
parubežj. i

EL PASO Tex. Pastaromis 
dienomis sužinota, kad Ameri
kos pusėje, palei Meksikos ru- 
bežių organizuojasi būriai žmo
nių, kurie apsiginklavę nori 
pereiti Meksikos rubežių ir pra
dėti kelti riaušes prieš valdžios 
Meksikos valdžia sužinojus to
kius suokalbius, pasiuntė paru- 
bežin tvirtą kariumenę, kuri 
apsaugotų šalį nuo negeistinų 
triukšmadarių.

Matomai Meksikos Rymiška 
kunigija būtinai nori prieiti 
prie susitaikinimo. Jie veda de
rybas su prezidentu, bet tuo 
pačiu sykiu organizuoja ir su
kilimą, kas parodo, kad jie ne

sitiki ramiu bu d u su valdžia su- 
sitaikint-

Sūnūs nužudė motina
ILFRAOMBE, Anglija, čio- 

nais įvyko baisi tragedija, kur 
sūnūs nužudė savo tikrą ser
gančią motiną ir patsai save 
nusižudė. žmogžudystė įvyko 
štai delko: Moterei Zeriff bai
siai skaudėjo koją. Ji niekur 
negalėjo rasti pagelbos ir netu
rėjo ramios vietos. Tad sūnūs 
matydamas motinos kančias 
negalėjo išlaikyti ir nusprendė, 
kad ją paliuosuoti nuo tų kan
čių nužudydamas. Bet nužu
džius žinojo koki bausmė jį 
laukia, partaigi ir pats save 
nusižudė. Kaip motina, taip ir 
sūnūs buvo karšti katalikai.

Gavo tik padėkavonę.
DETROIT, Mich. Viena mo

teris važiuodama laivu netikė
tai iš rankų išmetė krepšį, ku
riame buvo brangakmenių ver
tės $40,000. Krepšis nuskendo 
į jūrių dugną. Atsirado vienas 
žmogus, kuris nebodamas savo 
gyvybės šoko į vandenį ir pa
nėręs krepšį išėmė. Už tai jis 
negavo jokio atlyginimo, tiktai 
padėkavonę.

Airijoj gyventojai mažėja
DUBLINAS. Kada visose pa

saulio valstybėse gyventojų 
skaičius sparčiai didėja. tai 
Airijoje kas metas mažėja. Pa
žvelgiant • 1911 metų gyvento
jų surašą matosi, kad iki šiam 
laiku gyventojų skaičius netik 
nepadidėjo, bet priešingai su
mažėjo ant 617.000.

Angliakasiu streikas 
skilo.

LONDONAS- Pastaromis die
nomis Anglijos angliakasių 
streike apsireiškė skilimas. 
Nottighamshire kasyklų apie-

Stoughtono Lietuviai Puikiai 
Pasirodė.

Iškilmingai dalyvavo 
parodoje.
(“S.” kor)

STOUGHTON, Mass. šią 
visą savaitę miestas daro eilę 
parengimų, paminėjimui miesto 
200 metu sukaktuv. į iškilmes 
yra pakviestos visos mieste gy
venančios tautos. Nors lietuvių 
šiame mieste nedidelis skaičius 
gyvena, bet jie veda pavyzdin
gą gyvenimą, kuris yra pavyz
džiu kitoms tautoms, štai rug
piučio 23 d. buvo surengta pa
roda, kurioje ėmė dalyvumą vi
sos tautos. Lietuviai turėjo tris 
flotus, kurie vaizdavo Lietuvos 
praeities istoriją ir savo puikiu 
parengimu ir pasirodymu, kur 
vadovavo antrąją parodos divi
ziją, atkreipė į save visų aty- 
dą. Reikia pasakyti, kad lietu
vių flotai buvo pavyzdingiausi 
visoje parodoje. Maršu oj an t 
miesto gatvėse, apstojusių žmo
nių minios šaligatviuose nesi

linkėję, atstovai atstovaujanti 
apie 13,000 dai’bin. sutiko 
atšaukti streiką ir sugrįžti dar
ban senomis algomis ir septy
nių ir puse valandų darbo die
noje. Gi angliakasių unija rei
kalavo 7 valandų darbo dienos
ir naujas algas. Gi kasyklų sa
vininkai stovėjo už 8 valandų 
darbo dieną, kas parodo, kaip 
darbininkai, taip ir kompanijos 
eina prie kompromiso.

Paskutine vakarienė.
OSSINING, N- Y. William 

Hoyer, juodukas žmogžudys, už 
šešių valandų laiko, pirm negu 
jis bus nužudytas Sing Sing 
kalėjime, užsisakė sau sekančią 
vakarienę: Vieną Long Island 
antį, sutaisytą su kenu žirnių 
ir svaru kepenų; ketures rie
kes duonos; virtų rugių; tomei- 
čių salad; strawberry short
cake; pantį vanila aiskrymo; 
rasberry sodės; 12 gerų cigarų 
ir pakelį ei garėtų, žmogus pa
valgęs tokią vakarienę tapo nu
žudytas.

Dvasiškiai nori taikos
MEXICO CITY, Meksikas. 

Per pusantros valandos laiko, 
prezidentas Calles turėjo kon
ferenciją su dviem vyskupais. 
Calles pareiškė, kad bažnytiniai 
turtai yra Meksikos žmonių 
nuosavybė ir jokie užrubežiniai 
ponai juos vaidyti negali- Taip
gi jis pareiškė, kad bažnyčias 
reorganizavus jose dievmeldys- 
tės galės būti laikomos. Gi 
Wkkupai pareiškė, kad popie
žius jiems įsakęs nedaryti jo
kių nusileidimų. Tuomi pasita
rimas ir užsibaigė.

Apsivedė padangėse.
NEW YORKAS. Orlaivy j e 

iškilę 5000 pėdų aukštumoje 
virš Central Parko, Dr. Henry 
C- McKown, universiteto profe
sorius ir buvęs kariumenės a- 
viatorius, apsivedė su p-le 
Ruth I. Hord, Tenn, valstijos 
mokytoja. Visas vedybų cere
monijas atlikus, orlaivis nusi
leido ant žemės ir jaunavedžiai 
laivu išplaukė Į Bermuda.

ROMA. Du Amerikos detek
tyvai, kurie prižiūri keliaunin
kus į Ameriką, sako paėmę 30,- 
000 lirų nuo Signor Zola ir pra
leidę. Detektyvus suareštavo- 

gailėjo lietuviams aplodismen
tų.

Pirmasis įlotas vaizdavo ke- 
turius buvusius Lietuvos kuni- 
gaikšč., kurių priešaky ant šir
vo arklio jojo geležiniuose šar
vuose Vytautas-

Antras f lotas vaizdavo Kri- 
vių-Krivaitį su vaideliutėmis 
prie degančios amžinos ugnies. 
Šis flotas parodė Lietuvą dar 
stabmeldystės laikuose.

Trečias flotas buvo Lietuvos 
sūnų ir dukterų vaizdas. Lie
tuviams vadovavo keletas raitų 
kareivių ir puikus benas.

Flotai buvo parengti tautinė
mis spalvomis ir su atatinka
mais parašais, kur kiekvienas 
žiūrėtojas paskaitęs suprato 
reikšmę, šis lietuvių pasirody
mas labai daug atkreipė miesto 
domę į savę, pasirodant, kad 
lietuviai ir gi yra kultūringi 
žmonės, moka gyventi ir bran
ginti gyvenimo įvykius lygiai 
su kitais. Sekančiuose “Sanda
ros” numeriuose parašysiu pla
čiau.

Sveikiname
Am. Lietuvių Visuotiną Seimą,

Įvykstantį rugpiučio 29 ir 30 dienomis, Philadelphia, Pa. 
Linkime seimo dalyviams rimtai ir pasekmiagai svarstyti mu
sų gyvenimo bėgančius reikalus. Linkime pranešti tokius tari
mus, kurie duotų didelę naudą lietuviams išeivijoje ir musų 
Tėvynei Lietuvai.

“Sandaros” Redakcija ir Administracijai

Švedijoj stoka kirpikų
WASHINGTONAS. Pastaru 

laiku ir Švedijoj įėjo madon 
moterims ir merginoms kirp
tis plaukus. Kadangi ta mada 
taip ūmiai įėjo, tai pasidarė di
delė stoka plaukų kirpikų. Sa
koma kirpyklos per ištisas die
nas iki vėluistų vakarų buna 
užsikimšusios ir žmonės negali 
prisigrūsti. Valdžia kreipėsi į 
užsienio valstybes kviesdama 
plaukų kirpikus važiuoti Š ve
di j on-

Meiles auka.
HAVERHILL, Mass. Etta 

Morse, 38 metų slaugė, kuri 
per 12 metų draugavo su tulu 
Cogswell, jų santikiams pablo
gėjus nusišovė pati save. Kada 
ji pati žudėsi save, jos vaiki
nas stovėjo ant gatvės ir gir
dėjo šūvio garsą. Pribuvus po
licija rado ją užvirtusią sker
sai lovos aptekusią kraujais ir 
mirštančią. Ji policijai pareiš
kė, kad saužudystę pati pasi
dariusi ir kad užtai nieko ne
kaltintu. Taipgi rado tris pa
liktus jos laiškus: buvusiam 
vaikinui, motinai ir draugei.

Laiške vaikinui rašo: “Aš 
mylėjau tave daugiau, negu 
savo gyvybę, per pereitus 12 
metų musų draugavimo. Aš 
mylėjau daugiau, negu galiu 
pasakyti. Ką esi man davęs ne
imk nieko, lai viskas pasilieka 
mano motinai-”

Gi motinai rašo: Mano kū
nas lai pasilieka pas graborių. 
Mano žiedus parduok tai bus 
kuom padengti laidotuvių išlai
das. Sudie, užmiršk mane.

Tai taip buvo parašyta ant 
dviejų laiškų konvertų, o drau
gei laiškas tik užadresuotas, be 
jokios pastabos. Policija paėmė 
visus tris laiškus, kuriuose be 
abejo ras platesnį paaiškinimą 
jos saužudystės priežastį.

Jaunavedys nusižudė.
CHESTER, Nowa Scotia. 

Herbert von Bieberstein, iš 
Cambridge, Mass, čia apsivedė 
su L. Robinsoniute ir už 24 
valandų po vestuvių su skustu
vu pats save pasipiovė. Saužu
dystės priežastis nežinoma.

Japonija už karo 
laivyno mažinimą.

TOKIO, Japonija. Japonijos 
valdžia laišku atsikreipė į Ame
rikos sekretorių Kellog, kuria
me pareiškia, jog ji stovinti už 
pasaulio valstybių karo laivynų 
mažinimą. Sekretorius Kellog 
šiuo reikalu kreipsis į preziden
tą Coolidge, kad sušaukti kon
ferenciją ir apkalbėti.

Nuskendo laivas.
CLEVELAND, Ohio. Iškilu

si baisi audra, Erie ežere nus
kandino laivą. Nors žmonių 
gyvybių gelbėjimui skubiai 
pribuvo, keturi žmonės nusken
do, o penkiolika tapo išgelbė
ta. žuvusieji irgi buvo susėdę 
į laivelį, bet audros pagauti ne
žinia kur dingo.

Audroje žuvo du vaikai
FORT WAYNE, Ind. Rug- 

piučio 21 d. šiame mieste ir 
rytinėje Ohio valstijos daly j 
siautė didelė audra su lietum, 
žmonių gyvybėmis tik du vai
kai žuvo. Šiaip padaryta dideli 
nuostoliai. Lietus buvo tokis 
didelis, kad net visos miesto 
gatvės buvo patvinusios- Visas 
judėjimas mieste tapo sulaiky
tas, nes nei gatvekariai, nei 
automobiliai negalėjo važiuoti.

Nepaprastas grabas.
LONDONAS. Paryžiuje mi

rusiai Fredrick W. Vanderbilt, 
Londono graboriai padarė bron
zinį grabą, kuris kainuoja $7,- 
500 ir specialiu orlaiviu pasiun
tė i Parvžiu. 4 *z 4

Grabas sveria 392 svarus ir, 
labai gražiai artistiškai pada
rytas, kurio viršus stiklinis.

Vedusios moterys ilgiau 
gyvena.

i DURNAM, N. H. ^Nebijokit 
apsivesti, vedusios moterys il
giau gyvena negu nevedusios” 
— sako Eugene Lyman Risk, 
Sveikatos tyrinėjimo Institu
to direktorius, laikytoje konfe
rencijoje New Hamshire uni
versitete. Jis sako, kad mote
ris neprivalo bijoti apsivedimo, 
nes tas jai amžių pailgina. Tik 
moteris privalo save gerai pri
sižiūrėti. Reikia kas*dieną išei
ti ant saulės spindulių, švariai 
užlaikyti savo dantis ir kūną, 
į laikrodį arba kalendorių nėra 
reikalas žiūrėti ir skaityti savo 
gimimo dienas, — sako Dr. 
Fisk-

Mussolinio paveikslo 
piešimo kontestas

ROMA, Italija. Italijos piešė
jai turi kon testą fašistų dik
tatoriaus Mussolini paveikslo 
nupiešime. Geriausiais piešė
jais pasirodė Ablondi Angelo 
ir Teo Gianotti. Konteste pri
imtas paveikslas bus reproduk- 
tuojamas ir jo reprodukcijos 
visoj Venezijos provincijoj bus 
iškabinėtos viešose įstaigose, 
mokyklose, auditorijose ir ki
tose vietose. Reiškia Mussolinio 
paveikslas turės būti taip ger
biamas, kaip kitados buvo Ru
sijos caro arba kitų monar- 
kų.

Bombos eksplozija 
Brooklyne.

NEW YORKAS. Mieste <ia- 
lyje Brooklylne. italų apgyven
toje vietoje palei vieną namą, 
kuriame • gyvena Binanati S(
bastian, eksplodavo bomba. Ja 
eksplodavus, namas tapo a] -
draskytas ir Sebastian su sav- 
motere ir šešeis kūdikiais lik » 
smarkiai sukrėsti- Tas eksplo
zija sukėlė paniką apielinkč 
gyventojose, kur net policijos 
rezervai buvo pašaukti. Kas tą 
bombą padėjo ir kokiu išroka 
vimu tą . šeimyną norėjo nužu
dyti. kol kas nesužinota.

s
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kad musų organizacija ant tiek 
butų pastatyta ant tvirtų pa-

maų, jog lietuvių visuomenės 
mylimas musų organas “San
dara7 galėtų būti išleidžiama 
bent du ar tris kartus savai
tėje. Tad imkimės už darbo, lai 
musų darbai dar didesnę nau
dą neša lietuvių visuomenei.

K. J. Paulauskas,NAUJI NARLAI ĮSTOJO Į 
ALT. SANDARĄ

Prie 9 kp. Cambridge, Mass.: 
Izidorius Greskus.

Prie 12 k p., Lawrence, Mass.: 
Stasys Morkis.

Prie 36 kp. Pittsburgh, Pa.
Jurgis Miškunas.

Prie 79 kp. Pittsburgh, Pa.:
Agota Gilienė-
Sveikiname musų naujus 

idėjos draugę ir draugus. Taip
gi kviečiame visą Sandaros 
kuopas pasijudinti ir padidinti 
savas eiles naujais draugais.

KAIP ĮVERTINA
-SANDARĄ”

Daug kartų esame pastebėję, 
kad šiaindieną “Sandara” lietu
vių visuomenės įvertinama ir 
mylima. Taigi nėra stebėtina, 
kad užvydinti Sandariečiams 
kilimo šiandiena ir puola San- 
dariečius arba “Sandarą”, bet 
jų puolimas yra lyginos ver
tės, kaip žirniais bėrimas J 
sieną.

štai čia paduodame laiškus iš 
Lietuvos, kuriuose ve ką rašo:

“ČIA NE PAGYRIMAS, 
BET TIKRA TIESA.
“Čia rašysiu trumpai apie 

“Sandarą”. Aš neturiu tikslo 
girti, bet pasakysiu tikrą tie
są. “Sandara” yra Amerikos 
lietuvių Sandariečių laikraštis- 
“Sandara” šviečia Amerikos 
lietuvius ir Lietuvos tamsius 
kampelius. Aš daug skaičiau 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
laikraščius, bet neradau tokio 
rimto ir naudingo laikraščio, 
kaip “Sandara”. Mano many
mu. yra gėda gyventi Ameri
koje neturint įsirašius arba sa- 
Jvo giminėms Lietuvoje išra
šius “Sandara”. Aš gyvenda
mas IJetuvoje matau, kad 
“Sandara” lošia žymiausią rolę 
musų gyvenime. Parbaigi pata
riu Amerikos lietuviams, kad 
del gerovės ir apšvietos musų 
tautos, visi spiestųsi prie 
“Sandaros”. Tegul gyvuoja 
“Sandara” ilgiausius metus ir 
dirba musų tautai naudingą 
darbą!

Su pagarba,
Petras Niauronis,”

Tai taip Lietuvos lietuviai į- 
vertina ir myli “Sandarą”. Tą 
patvirtina ir gerb. P. Kriukelis, 
kuris rašo senkančiai:

TAI .jusi; pareiga.
Musų tautos brand uolis 

gludi sandariečių tarpe. Mums 
linksma buvo užgirsti, kad 
sandariečia sušaukę seimą, iš
sirinko sau kilnų vadą A- B. 
Strimaiti, ir kad visi pasiža
dėjo dirbti musų tautos gero
vei. Nors vėlus linkėjimas, 
bet priežodis sako, geriaus vė
liaus, negu niekados. Aš kaipo 
pirmininkas šių draugijų: L. 
žiburėlio, Našlaičiu Patiekos ir 
Kultūros, varde tukstanties 
jaunimo balsų, linkiu Sandarie- 
čiam žengti pirmyn ir pirmyn 
del Lietuvos labo. Nors Sanda- 
riečiai yra kilniausi ir darbš
čiausi Lietuvos vaikai, bet jum 
dar darbo daug yra priešakyje. 
Lietuvos saulutė stovi ant auk
što kalno, kuri mumis mažai 
apšviečia, mažai tešildo. Jūsų 
Sandariečia pareiga šią šviesą 
mumis atnešti. Kiekvienas San
dariems turi prisidėti prie 
švietimo savo brolių ir seselių, 
gyvenančių Lietuvoje. Pirmoji 
dovana sandariečių giminėms, 
draugams turi būti “Sandara”- 
Aš kaipo vargo žmogus labai 
užjaučiu išeivių gyvenimui ir 
gal daugumui trys doleriai bus 
perdaug išlaidų, nes darbinin
ko kiekvienas centas yra pra
kaitu mazgotas. Bet kada su
einate keliatas draugų, tai 
susitarkite po keliatą centų su
mesti ir kokiai nors jaunimo 
pažangiai draugijai išrašykite 
“Sandarą” vestuvėse, krikšty
nose, sandarietis turi būti pir- 
masai vadas, kad parinkus cen
tų del išrašymo Lietuvon “San
daros”. Jus broliai duokite 
mums apšivetos, o mes jums 
prirengsime malonų apsigyve
nimą Lietuvoje. P. Kriukelis

Mes, Sandariečiai turime 
pasidžiaugti, kad musų organa 
yra mylimas ir musų darbai 
tinkamai įvertinami- Tokie gir
dimi obalsiai, mus turi paska- 
tint dar prie didesnio darbo,

Sandaros Centro Sekretorius
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Sandaros kilimo klausimu.
Pereituose “Sandaros” nume

riuos“ p. Girkalniškis nors 
trumpoj formoj padarė išvedi
mus: kas yra izmai; koki iš jų 
nauda rėmėjams ir pagalios iš
vada kad demokratizmas musų 
tarpe naudingiausis ir pagalio.- 
kad tik vieni Sandariečiai lie
tuvių tarpe pasirinko sau : il
sinusį kelią kuriuom ir eina.

Kitų srovių spauda, kaip kle- 
rikaių taip ir socialistų su bol
ševikais, neturėdami rimto pa
grindo Sandariečius pulti pasi- 
i audoja tik tuomi, sakydami, 
kaip girdi Sandariečių progra
mas gali būti geriausio jeigu 
jų ei'ės nėra skaitlingos desėt- 
kais tūkstančių narių. Šiame 
reikale aš ir noriu tarti žodį 
kitą, nurodydamas, kodėl taip 
yra.

Gyvenimo praktika yra 
mums parodžiusi, kad visa di
džiuma žmonijos gyvena dau
giau besivadovaujanti u pu, ne
gu protu. Pasitaikius kokiam 
momentui, kad visuomenės ti
pas svyra kurion pusėn, jei pa
taikysi sulyg to ūpo, tai gausi 
didelį pritarimą ir bizniškai lai
mėjimą. Gi jei nori protišku 
keliu gauti sau draugus, tai 
savaimi aišku, kad reikės pa
vargti, kol visuomenė persitik
rins ir stos su tavimi darbuo
tis. Besivaduojant tipu suda
ryta spėka nėra tvirta, ji grei
tai sugenda ir pranyksta, gi 
protišku pagrindu suorganizuo
ta spėka, ji buna nepergalima 
ir pasilaikanti-

Aš trumpai, kaipo faktą, pri- 
vesiu iš gyvenimo lietuvių tar
pe. Atsimenu tuos laikus, kada 
lietuviški socialistai vedė savo 
vajų ir kokius obalsius jie 
skleidė žmonių tarpe- Jie sa
vus obalsius taikė ne į žmogaus 
protą, bet į jo ūpą. Dienos gy
venimo klausimuose, kaip vi
suomenė sviro kurion kryptin, 
ton kryptin sviro ir socialistų 
partijos lyderiai su visais sa
vo raudonais principais. Bizni- 
šku išrokavimu jiems tas se
kėsi. Jie sutraukė Į savas eiles 
net desėtkus tūkstančių lietu
vių, bet pasižiūrėkime kas iš 
to atsitiko, žmonės ūpo pagauti 
laikui bėgant pradėjo blaivytis. 
Jie pamatė, kad prie tos par
tijos prie kurios jie prisirašė, 
vienatinis ryšis buvo kuris 
juos rišo tai jų dieninis upas. 
Tam praėjus, jie pasijuto ne 
vietoje ir pradėjo nerimauti, 
blaškytis ir pagalios susiskaldę 
ir galingoji partija nuėjo vė
jais. Tas pats ir su bolševikais. 
Metas kitas atgal, kada pas 
žmones užsidegė bolševizmo 
upas, raudoni biznieriai meš- 
keriavo visu smarkumu. Tokis 
šturmavimas ne vienam atro
dė, kad štai artinasi ta diena, 
kurioje galas pasaulio kapita
lui; kurioje New Yorko licitaci- 
ja prasidės; kurioje turtuoliai 
liejyklose lies geležis, o varg
šas darbo žmogus, bus ponas 
ir naudosis tomis visomis ge
rybėm!, kuriomis naudojosi 
turtuoliai jam prakaituojant 
prie sunkaus dieninio darbo. 
Bolševizmo epidemiją galime 
prilyginti prie užėjusios perkū
nijos su žaibais. Kada po gied
rios dienos užeina perkūnija ir 
pradeda trankytis, protaujant- 
tis žmogus supranta, kad tai 
yra paprastas gamtos apsireiš
kimas, jis buna ramus ir lauke 
pereinant. Gi fanatiškas žmo
gus, kuris tik jausmais o ne 
protu gyvena, jis supranta ki
taip ir baimės pagautas mano, 
kad tai yra kokia Dieviška rū
stybė, kuri jį gali nubausti ir 
taip panašiai. Tas pats ir su 
bolševizmu. Ta momentalė epi
demija rado sau pritarėjų ir 
pasilaikė arba dar kol kas pasi
laiko tūlam laikui.

Bolševizmo išsilaikymas to
kioj formoj, kokioje apsireiškė 
yra negalimas. Jam yra du ke
liai: ar žlugti, arba svirti prie 
protiško gyvenimo ir vadovau
tis daugiau protu negu dienos 
gyvenimo jausmais- Viena ar 
kita išeitis nulems jo likimą.

Dabar paimkime klerikalus. 
Tie irgi negyvena sveiko pro
to pagrindais. Jie irgi gyvena 
žmogaus upu. Gyvenime esąme

patyrę, kad sufanatizuotas 
žmogus viską gali padaryti. Iš 
jo galima išvilioti paskutinį jo 
šeimos palaikymui esantį cen
tą. Iš jo galima atimti ir visas 
jo pajiegas, nutraukiant nuo jo 
kasdieninio gyvenimo reikalų. 
Klerikalizmas nieko netaiko į 
žmogaus protą, bet taiko į jo 
jausmą. Įkalba 'jam visokias 
baisenybes užgrabiniame gyve
nime; įrodo neapsakomas link
smybes danguje, jei jis savo 
turtą ir triūsą atiduos tam iz- 
mui- [Taigi ir nėra stebėtina, 
kad tokie žmonės mokėjo su
kurti) laužus ir ant jų deginti 
tuos,! kurie ’fanatizmui nepa
sidavė.

Metai po metų eina, žmoni
jos kultūra plietojasi ir pati 
žmonija jau pradeda svirti pro
tiško t gyvenimo kryptin. Įsiga
lėjęs klerikalizmas, nors ir 
pradeda taikintis prie žmonijos 
gyvenimo; nors veda atkaklią 
kovą, bet kasdien sutinka nau
jus pralaimėjimus, naujus ne
pasisekimus. žmonės pradeda 
persitikrinti, kad jie gudrių 
politikierių yra pagauti ir iš
naudojami; kad jiems viskas 
žadama už debesų, o čianaiti- 
niamel gyvenime jie yra išnau
dojanti ir iš jų viskas atimama 
tų naudai, kurie moka teikti 
kitiems žadėjimus, o patys 
sau moka turtus krautis žemi
škame gyvenime.

Sandariečiai eina kitokiu ke
liu. Jie savo program e neturi 
jokių (žadėjimų ir jokių vilio

jimų žmonių. Jie skelbia tiesos 
žodį, žadina lietuvių visuomenę 
prie susipartimo, prie pirmyn- 
žangos. Jie vadovaujasi sveiku 
protu ir skleidžia sveikas idė
jas. Jie sako, kad per susipra
timą, per apšvietą viskas gali
ma laimėti ir laimę susikurti.

Sandariečių didžiausia siekis, 
tai tautinio savistovumo palai
kymas. Jie visuomet sako, kad 
mes lietuviai, neprivalome sa
vas jiegas blaškyti niekur, tik 
turime jas bendrinti savo tau
tiniams ir kultūriniams reika
lams ir darbams. Jie sako, kad 
savo gyvenime laimę galime 
atsiekti per susipratimą ir kul
tūrinį pakilimą.

Tas parodo, kad Sandariečiai 
vadovaujasi sveiku protu ir kal
ba į visuomenės protą, o ne į 
jausmą. Pertaigi Sandariečių 
eilių didėjimas eina išlengvo. 
Bet į jų eiles subendrintos spė
kos yra sveikos ir našios. Jos 
yra nepergalimos. Jos dirba 
naudingą darbą lietuvių tautai.

Kas diena Sandariečiai su
randa naujų idėjos draugų, 
nors ir išlengvo, bet rodo savo 
pirmyužaugą, kas parodo, kad 
Sandaros partijai yra lemta iš
silaikyti ir "daugiau prasipliesti. 
Kiekvienas lietuvis, vėlindamas 
sau ir savo tautai gerovės sto
ja į Sandariečių eiles. Ant 
kiek lietuviuose kyla kultūrinis 
susipratimas, ant tiek Sanda- 

, riečių eilės didėja. Mes numa
tome, kad tautinis bei kultūri
nis susipratimas lietuviuose 
smarkai pradeda kilti, taigi kils 
ir Sandariečiai ir didės jų dar
bai.

Sandariečiai tokiu keliu eida
mi negalėjo susikrauti sau 
turtų, ką yra padarę fanatizmo 
skleidėjai. Bet man prisimena 
vieno mokslo vyro pareikšti žo
džiai, kuriais jis sako: Ne tuo
mi esi turtingas ką tu turi, bet 
tuomi turtingas, kuomi tu esi.

Visuomenės pritarimas San
dariečių darbams didelis. Tik 
reikia energingai pasidarbuoti 
ir bus visiškas lamėjimas, nes 
sufanatizuota lietuvių visuome
nė blaivosi.

Žemaitijos Sūnūs.

PABALIUOS VALSTYBIŲ KONFERENCIJA,
Lenkijos pastangomis vykdoma
pabaltijos valstybių konferenci
ja tapo atidėta, nes Rusijos 
Sovietų Respublika nepritarė 

tokiai konferencijai.
Lenkijos aspiracijos sudaryti 

pabaltiįjos valstybių sąjungą po 
Lenkijos direkcija įeinant ir 
Lenkijai Į tokią sąjungą ne
vyksta), Lenkijos valdžia jau 
eelintui kartu bandė suorgani
zuoti tokią konferenciją sąjun
gą pabaltijoj, su tikslu, idant 
•sudarius bendrai su Lenkija 
sutartį prieš Sovietų Respubli
ką apsisaugojimui, šitokiai są
jungai yra dvi kliūtys: pirma, 
tai Lietuvos atsisakymas ben
drai dalyvauti su Lenkija tol, 
kol Lenkija laikys pavergus 
Lietuvos teritoriją su sostine 
Vilnium; antra kliūtis, tai So
vietų respublikos netoleravimas 
tokią Lenkijos politiką pabalti- 
jos valstybėse- Lenkijos senoji 
valdžia, sugebėjo sudaryti visą 
eilę sau palankių valstybių va
karų Europoje ir, jau buvo 
priėjusi prie Suomijos ir Esti
jos, kurios pritarė lenkų plia- 
nams sudarymui pabaltijoj val
stybių sąjungą, apsisaugojimui 
nuo Rusijos karinio užpuolimo. 
Tik Lietuva griežtai buvo atsi
sakius | eiti į tokias derybas. 
Latvija taipgi svyravo. Paga- 
liaus RSSS. vadai, numatydami 
Lenkij bs aspi raci j as pabalti j oj, 
pradėjo grasinti Estijai ir Suo
mijai, pareikšdami, jog Rusija 
netoleruos tokią pabaltijos val
stybių sąjungą. Tas klausimas 
tūla laika buvo likviduotas, bet w | t 7
pastaruoju laiku, Lenkijos už
sienio ministeris Zaleskis, at
naujino tą klausimą ir darbas 
jau buvo pradėtas. Bet Lietu
va ir dabar atsisakė dalyvauti 
tokioje *konferencijoje pareikš
dama, kad kol Lenkija nepa- 
liuosuos, t. y., negrąžins Lietu
vai pagrobtus Lietuvos kraštus, 
tol Lietuva neįeis į tokią pabal
tijos valstybių sąjungą, tad ir 
vėl Lenkijos pastangos veltui.
Lenkijos motyvai sudarymui 
pabaltijos valstybių sąjungą y- 
ra ne kas kitas, kaip priversti 
Lietuvą atmainyti savo nusis

tatymą linkui Lenkijos.
Lenkija turi dvigubą tikslą, 

arba nori nušauti du zuikius 
vienu šuviu. Visupirma, Len
kijai pavyks sudaryti pabalti
jos valstybių sąjungą po jos 
derektyva, suprantama,

IMPERFECT IN ORIGINAL

mento ir kuomet tokiai sąjun
gai jie dasileidžia svajoti, tai 
reikia manyti, kad kas norint 
jas prie to verčia. Galimas dai
ktas jog tai bus Anglijos poli
tika, keršinimui Rusijai už pa
starosios kišimąsi į Anglijos 
politiką tolimuose rytuose-Chi- 
lijoj ir Egipte. Neatrodo, kad 
čia yra vienos Lenkijos plianas.
Svarbu butų žinoti kaip Lietu
vos vyriausybė žiuri į šitą Len
kijos politinę manievrą Pabalti
jo je ir koks jos nusistatymas 

linkui Rusijos.
Rodos, kad naujoji Lietuvos 

vyriausybė savo dekliaracijoje 
užsienio politikos reikaluose y- 
ra pajudinus klausimą nusista
tyme linkui Lenkijos ir pabal
ti jos valstybių santikiu. Tame 
pareiškime (dekliaracijoje) ma
tosi, kad Lietuvos vyriausybė 
gerai supranta Lenkijos aspira
cijas, tečiaus kuomet Lenkija 
yra aktyviame veikime savo ry
tiniuose rubežiuose, Lietuva 
neprivalo snausti, Lietuvos vy
riausybė negali ilgiaus pasitikė
ti Anglijos ir Francijos politi
kos teisingumu ir tuo labiau1 
“Tautų Lygos” autoritetu tai
kos palaikymui, Lietuvai, mano 
nuomone, yra būtinas reikalas 
palaikyti tamprius ryšius su 
Rusija jeigu tik pastaroji prie 
to yra linkus. Taipgi reiktų ar
tintis su Vokietija, nes šios 
dvi valstybės yra vienatinis 
atsparas prieš Lenkijos politi
ką ir, kadangi Lenkija nei su 
viena šių šalių nėra geruoju, y- 
pač su Vokietija niekados ne
susidraugaus, todėl Lietuva ga
li būti barjeru Lenkijos aspira
cijų skandinimui ir tuomi turė
tų didelės reikšmės užsienio po
litikoje, butų gera kumštis 
Lenkijai.

“New York Times” politikos 
tyrinėjimo korespondentas pra
neša, jog Pilsudskis yra nusi

ja tolei u budu sudalytų sau 
nauj us ai i j autus, Rpsisaugoj i-, 
mui nuo Rusijos užpuolimo. 
Antras ir gal bus svarbiausia 
tikslas, tai įtraukimas Lietuvą 
į tokią sąjungą ir tuomi pakei
timas Lietuvos dabartinio nu
sistatymo linkui Lenkijos, ki
taip sakant, Lietuvos atsisaky
mas Vilniaus krašto ir galuti
nas susitaikymas su Lenkija. 
Taipgi, Lietuva tokiu budu pa
tekdama Lenkijos politinėn į- 
tekmėn, nustotų įtekmes Rusi- 
jo je ir Vokietijoje, nes auto
matiniu budu butų Lenkijos a- 
lijantų narė.

šitokiai pabaltijos valstybių 
sąjungai, labai pritaria Anglija 
ir Franci ja, nes šių valstybių 
yra tikslas, surišti pabaltijos 
valstybes į vieną draugingą są
jungą ir, tuomi užtvenkti Ru
sijai kelią prie Vokietijos, kaip 
politiniu taip prekybiniu išroka
vimu. Bet kadangi iki šiol Len- 
kjai nepavyko atsiekti tą poli
tinę kontrolę pabaltijoje, tad 
vargu jai pavyks ateity laimė
ti tokią sąjungą.

“New York Times” dienraš
čio korespondentas sako, kad 
būtent Lenkija bandys dar kar
tą ir darys pastangų, idant 
Lietuvą privertus prie tokios 
sąjungos dėtis. Iš to matosi, 
kad Lenkija numato, jogei 
svarbiausia kliūtimi tokiai są
jungai yra Lietuva. Lietuvai 
sutinkant, be abejo, kad Len
kija nepaisytų Rusijos grasini
mų ir gal but, kad Estija su 
Suomija ir Latvija taipgi ne
kreiptų domės į Rusijos grū
mojimą, nes jos supranta, kad 
tokiai sąjungai Anglija prita
ria ir kilus disputui su Rusija, 
Anglija remtų tokios sąjungos 
net karinį vajų prieš Rusiją. 
Apart pabaltijos valstybių Len
kija ir jos talkininkė Rumuni
ja įeitų į tokią sąjungą, tokiu 
budu, prieš Rusiją butų suda
ryta stipri jiega ir kilus karui 
tarpe Rusijos ir Lenkijos, su
prantama, kad visos augsčiau 
minėtos valstybės turėtų ben
drai su Lenkija kariauti prieš 
Rusiją. Begalo gudri Lenkų 
politka, tečiaus yra labai ste
bėtina, kad Suomija ir Estija 
tokiai Lenkų politikai pritaria 
ir linksta dėtis su tokia reak
cionieriška Lenkija prieš bolše
vikų Rusija. Rodosi, kad kaip 
Suomėj oje taip ir Estijoje, vy- 

yra pažangaus ele-Lenki-1 riausybė

statęs eiti prie derybų su Ru
sija i* Vokietija ir prie suda
rymo atskirai su abiem vals
tybėm taikingų sutarčių. Sako
ma, kul jis dar tebetiki, jog 
Lenkija visviena anksčiaus ar 
vėliau., privers Lietuvą susi
taikini su ja. Kiek tame tei
sybės sunku pasakyti. Bet jei
gu Pisudskis yra taip pareiš
kęs, Ui nėra abejonės, kad jis 
prie b sieks ir jeigu jis ne
galės iiplomatiniu keliu su Lie
tuva susitaikinti, tai bandys 
rasti jriekabių ir kariniu budu 
tai darysiąs, žinoma, jis ir no
ri gaiti užtikrinimą iš Vokie
tijos r Rusijos, idant pastaros 
valstybės paliktų neutralės, o 
tą atsiekti bandoma tam tikro
mis s įtartimis.

Lenkijos užsienio ministeris 
ZalesHs, dabar randasi Berly
ne, Vokietijoje, ir veda dery
bas susiartinimui su Vokietija 
pramonės ir taikos reikalais, 
kaip ten ’ užbaigs savo darbą, 
žada rykti į Maskvą su tuo pa
čiu ii.teresu.

Sekant Lenkijos ponų politi
ką, aiškiai matosi, kad Lenkija 
nuogastauja ir nepaisant to, 
kad j nai turi stiprias talkinin
kes Franci ją ir Rumuniją, a- 
part to, gaunanti didelę ekono
minę paramą finansais iš Ame
rikos. jinai visviena nujaučia 
sau pavojų ne tik iš Lietuvos, 
bet tno labiau bijodami Vokie
tijos ir Rusijos. Iš to matosi, 
kad taika vi dūri nėję Europoje 
neužt.krinama ilgam laikui. 
Toks Lenkijos nervąvimasi, bi
le dieną gali iššaukti karą, nes 
politnėmis intrigomis nesimato 
galo- Lietuvių tauta privalo bu
dėti ir palaikyti ištvermingą 
vienybę, bei privalo būti darb
ščiais, kelti Lietuvos ūkį ir 
stiprinti valstybės finansus, 
idant ištikus karinei katastro
fai, galėtų atremti savo priešą.

V. M. Č.

Boliai Lietuvių Seimo.
Reikale \ JAmerikos Lietuvių 

Visuotino Seimo, atsibusiančio 
Philadelphia, Pa. Rugpiučio 
(August) 30 ir 31 dienoms, 
1926 metuos.

Jau keletas mėnesių, kaip 
spaudoje kalbama apie augš- 
čiau minėtą Seimą ir jo reika
lingumą. Buvo pareikšta įvai
rių minčių. Tūli visuomenės 
veikėjai ir laikraščių redakci
jos, teikė net punktus, kurie 
Seime turės būti svarstoma bei 
aptariami. Taigi dabar veik jau 
galutinai dalykas nusistovėjo ir 
Amerikos Lietuvių Visuotinam 
Seimui programas savaimi susi
tvarkė- Suglaudus maž-daug 
krūvon, suidarė sekanti progra
ma:

1. Vardas Seimo, — 5tas A- 
merikes Lietuvių Visuotinas 
Seimas.

2. Tikslas ir kompeticija, — 
aptarti, sutvarkyti ir vykinti 
benrus Amerikos Lietuvių kul- 
turinius, politinius, ekonomi
nius ir labdaringus reikalus.

3. Seimo atidarymo ceremo
nija.

4. Paskyrimas komisijos 
mandatų priėmimui.

5. Priėmimas aparato šio 
Seimo nutarimų vykinimui-

6. Rinkimas pildomojo komi
teto.

7 Politiniai Lietuvos reikalai.
a) Vilniaus ir kitų okupuotų 

kraštų reikalai.
b) Politiniai Lietuvos santi- 

kiai su užsieniais.
c) Amerikos Lietuvių teisės 

Lietuvoje.
d) Lietuviai kaipo svetimša

liai Lietuvoje.
8. Ekonominiai Lietuvos 

reikalai.
a) Reikalingumas pastovio, 

tiesioginio transito tarp Ame
rikos ir Lietuvos.

b) Lietuvių prekybos butai.
c) Lietuvos diplomatinė ir 

konsuliarė reprezentacija Ame
rikoje.
d) Amerikos lietuvių interesai 
Lietuvoje.

e) Amerikos lietuvių skriau
dos Lietuvoje.

f) Lietuvių emigracijos klau
simas.

9. Kultūriniai reikalai.
a) Amerikos Lietuvių mo

kyklom
b) Moksleivių reikalai.
c) Lietuvių Amerikoje jau

nuomenės klausimas.
d) Lietuvių Amerikoje spor

to organizacija.
e) Lietuvių meno auklėjimas.
f) Musų spaudos dabartiniai 

uždaviniai.
10. Palikimai užrašai lietuvių, 

kultūros — apšvietos

Lams.
Aišku, daugelis patiektų pun

ktų, skinsis į tam tikras rukus 
bei šakas, bus patiekta refe
ratai ar rezoliucijos.

Taipgi prašome, visų delega
tų ir svečių, kurie jau reng**- 
ties pribūti Seiman, praneštu 
kur norite apsistoti, kotelyje 
ar prie privačių šeimynų, idant 
Seimo Rengimo Komitetas, ga
lėtų rezervuoti vietas apsisto
jimui, nes vėlinau ties, gali vie
tų pritrukti, jei iškalno neuž
sisakysite.

Seimo iškilmės ir abelna 
tvarka:

Nedėlioj, 29 dieną Rugpiučio 
(August) nuo 6 vai. vakare, 
bus iškilmingas bankietas, pri
ėmimui ir pagerbimui Seimo 
delegatų ir svečių.

Panedėlyje, 30 dieną Rugpiu
čio (August), nuo 9 vai. išry
to, iškilmingas atidarymas 
Seimo ir posėdžiai per dieną.

Panedėlyje, 30 dieną Rug
piučio (August), vakare, nuo 
8 vai. puikus ir iškilmingas 
koncertas, kurį išpildys geriau
sios muzikalės ir vokalės spė
kos, dalyvaujant Lietuvos Ope
ros artistėms Kamilei Juozef- 
skaitei ir Liudai Sipavičiūtei, 
Violai Mockaičiutei, A- Baniui, 
ir V. A. Jenkins-Jankauskur. 
Todėl apart Seimo reikalų, tu
rėsime ir šiaip smagių laikų. 
Pagalios, tam tikroj tvarkoj, 
aplankymas Philadelphijos is
toriškų vietų ir Pasaulinės Pa
rodos, kur irgi pamatysime 
didžiausius pasaulio stebuklus.

Gal pirmą ir paskutinę turi
me progą, pamatyti, tokius di
delius pasaulio pabūklus, ko
kius dar matysime PNiladelphi- 
joj. Todėl rengktiės kuoskait- 
lingiausia pribūti Seiman ir 
prisidėti aptarti tuos taip 
svarbius musų tautos reikalus.

Visais reikalais, registravi
me apsistojimui vietų, užsaky
mui Bankietui bei Koncertui 
tikietų ir taipgi registravime 
delegatų, bei siųsti mandatus, 
malonėkit naudoti sekantį ant
rašą:

Amerikos Lietuvių Seimui 
Rengti Komitetas.

2715 E. Allegheny Ave- 
Philadelphia, Pa.

Spaudos komitetas.
J. V. Grinius, Z. Jankauskas 

ir A. Tvaranavičia,

Dėkingas.
IŠTEISINTAS į savo advo

katą. Labai ačiū tamstai už to
kį puikų gynimą. Aš nė 
pats niekados nemaniau, kad

reika- etų toks nekaltas.



w Nr. 34, Buppiučio 26 d., 1926.

nai pasilikti, ar gi ne taip? -Lžiema jau netoli. NETIKĖS

Susiejimo vieta ru, tu pati tai žinai.

nuhę, Viktorai, — liūdnai 
I

išsitiesė sau ramiai ir

(Pabdga)

— O jei kaip nušluos, gal but važiuosim 
užrubežin.

— Tu užmirši 
pasakė Akulina.

— O ne, kodėl gilėčiau užmiršti X Aš ne
užmiršiu tavęs, tiktai Imk protinga mergaitė; 
nesikvailink del menkiįekių; klausyk savo tė- 

iu — o ne, o ne,—jis 
1 žiovauja-

— Nepamiršk malęs, Viktorai Aleksand
rik, — ji išnaujo prininė jam maldaujančiu 
balsu. — Aš tave tap labai mylėjau, del ta
vęs viskas gerai atrock tau lengva prisakyti 
man — klausyti tėvo : bet, Viktorai, kaip aš 
turiu jo klausyti?

— Kaip tai? —(jis ištarė tuos žodžius 
tartum iš savo pilvo, įgulėdamas augštielninkas 
ir laikydamas rankas sau po galvą-

— Na, Viktorai, td pats tai žinai —.
Ji nutilo, Viktorai čiupinėjo savo laikro

džio plieninį retežėlį.
— Akulina, tu nesi kvaila mergaitė, — 

jis tarė pagaliaus, -4 lodei nekalbėk tokių 
kvailysčių. Tai yra del tavo gerovės, ar tu 
supranti mane? žinoma, tu nesi kvailiukė, 
tu taip-gi nesi suvis kaimietė, taip pasakius, ir 
neigi tavo motina buvo visados kaimietė. Vie
nok esi bemokslė, todėl turi klausyti, kuomet 
yra paliepta.

gatves,

sivaizdinti savo sapnyj. 1 u esi 
mėlis. — Kokie namai, kokios 
draugija, koks mokslas — tai 
stebėtino! Akulina klausėsi jo

kalbos su gilia atyda, lengvai praskirdama savo 
lupas kaip kūdikis, 
besiraitydamas ant žemės, 
šakoju tuos visus dalykus? 
vi stiek!

— Kodėl 
prantu.

Vieiiok — jis pridūrė 
— kam aš tau pa- 

Tu nesupranti tai

ne, Viktorai?

žiūrėk ką ji 
nuleido akis.

Suprantu, viską su

kalba!
Akulina
— Pirmiaus tu taip nekalbėjai į mane, 

Viktorai, — ji pasakė nepakeldama akių.
— Pirmiaus? Pirmiaus! Tiktai klausyk ką 

ji kalba! Pirmiaus! — jis pastebėjo išdi
džiai.

Jiedu tylėjo.
— Kaip ten nebūtų, jau man

keliauti, — tarė Viktoras, ir norėdamas 
kelti pasirėmė ant Akulinos.

— Palauk biskutj, — tarė Akulina

yra laikas 
alsi

mat

| Naujausios žinios iš Lietuvos
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— O, kokia nesąmonė, mano brangi — tai 
mat ko ji bijosi! Ką tu čia turi, — jis paklau
sė prisitraukdamas artyn, — gėles?

— Gėlės, — liūdnai atsakė Akulina, pas
kui gyviau pradėjo: — prisiskyniau laukinių 
nasturkų; jos yra labai geros del veršiukų. 
O čia turiu auksožiedžių — del škrofulos. žiū
rėk kokie gražus kvietkai! Aš nesu mačiusi 
tokių gražių kivetkų savo gyvenime, čia yra 
našlaičių ir kitokių, o šitas aš priskyniau del 
tavęs, — ji pridūrė imdama iš po nasturkų 
mažą vasilkų ryšeliuką. apviniotą plona žolike. 
— Ar tau reikė jų?

Viktoras ištiesė ranką labai tingiai, paėmė 
gėles, pauostė be jokio atsargumo ir pradėjo 
vinioti apie savo pirštus, žiūrėdamas augštyn 
su rūpestingu užsimąstymu. Akulina pažvelgė į 
jį. Josios liūdnose akyse taip daug buvo jaut
raus pasišventimo, nuolankaus paklusnumo ir 
meilės. Degančiomis savo akimis tuoj aus nu
smelkė jį, o vienok neišdrįso verkti, ir širdies 
gilumoj linkėjo jam laimingos kelionės, ir gė
rėjosi juomi paskutinį sykį. O’ jis gulėjo tenai 
išsitiesęs, kaip kokis sultonas, ir galėjo pakęs
ti jos pagerbimą, kiltos širdies pakantrumą ir 
paklusnumą.

Prisipažįstu, buvau apimtas didelio pasi
piktinimo, kuomet žiurėjau į jo raudoną veidą, 
kuris parodė užganėdintą saumylystę per jo 
nuduotą panieką ir šaltumą. Akulina tame 
momente buvo taip graži. Visa jos siela buvo 
atdara prieš jį su pilnu užsitikėjimu ir aistru
mu — kas palytėjo jį, mylavo jį, o jis — J s 
numetė vasilkus ant pievos, išėmė iš šalinės 
savo švarko kišenės apskritą stiklą žalvario rė
muose ir pradėjo jį brukti savo akin- Bet 
nežiūrint kaip sunkiai jis bandė palaikyti jį su
raukdamas kaktą ir užriesdamas skruostą, ir 
net 
ant

dalijančiu balsu.
— Tai kodėl? Aš ji 

sudiev!
— Palauk, — paantrino Akulina. Viktoras 

vėl išsitiesė ant žemės ir pradėjo švilpuoti. 
Akulina neatitraukdama akių žiurėjo į jį. Ir 
aš mačiau kaip ją laipsniškai apėmė piktumas 
— jos dailios lupos pąrsikreipė, jos išbalę 
skruostai ėjo raudonyn.

— Viktorai Aleksandrik, — ji tarė paga
liaus užkimusiu balsu, — tai yra nuodėmė del 
tavęs, nuodėmė, Viktorai, Dievo akyvaizdoj!

— Kas yra nuodėmė? — jis paklausė su-

au

RAMYGALA. Naktį iš liepos 
į 7 d. Ėriškių km. Ramyga

los valsčiaus buvo apvogti trys 
piliečiai. Vietos gyventojai 
tuom <buvo 'labai susirūpinę, 

nes manė, kad kažin kokia va
gių gauja paskyrė jų kaimą 
savo štabu. Nakty iš 9 į 10 
iepos Maironių km. Krekena

vos valse, tapo apvogtas pil. 
Kiaunė Antanas; Kriminalės 
policijos valdininkai apžiūrėję 
vagysčių vietas konstatavo, kad 
visa ta gauja koncentruojasi 
vienam asmeny. Liepos 12 d. 
valdininkai jį sulaikė įtariamą 
pil., kuris sulig dokumentų pa
sirodė koksai Marei jonas Kuš- 
lis. Galų gale sulaikytasis pri
sipažino esąs Gustas Vincas 
Panevėžio apskr-, Ramygalos 
valse., Pašilių kaimo, jau ieš
komas kaipo dezertiras iš ka
riuomenės. Pasą vardu Marci- 
jono Kušlio jis buvo išgavęs jo 
motinos brolio, išvykusio Ame
rikon metrika. Jis manė, kad 
tasai pasas jį apsaugos nuo vi
sokių nelaimių. Be vogtų daik
tų, pas jį rasta ir ginklas ir 
kaukė.

Vogti daiktai grąžinti nuken- 
tėjusiems, o Gustas Vincas, ku
ris jau yra du metu sėdėjęs 
kalėjime už vagystes ir vėl te
nai patalpintas.

GAISRAS.

6

juos Akmenės kleb- ir Pap. 
\arg drapanos. Spėjama, kad 
pirmiau buvusios visos vagys
tės (lašinių ir kitokių daiktų) 
tai vis Uosio darbas, nes jis pa
liečiuose turi giminių ir buvo 
matoma, kad lankosi.

APVILTA MERGINA.
KĖDAINIAI. Liepos mėn. 8 

d. atėjo į apskrities valdybos 
raštinę Stefanija Mikalauskai
tė iš Kėdainių rankoje nešina 
kokia tai paslaptinga bonkute 
ir klausė, kur yra valdybos na
rys Jakaitis, nes jis ją apvylęs 
ir todėl ji norinti su juo pasi
kalbėti. Jakaitis matomai žino
jo, kad visą laiką, iki sėdėjo 
raštinėje mergina, savo kamba
ry pasislėpęs buvo.

Tai tas pats Jakaitis, kurį 
pernai taip užtarė “Rytas”, ap
skrities viršininkas Jalmokas ir 
savivaldybių d-tas, kaip apskri
ties taryba buvo nutarusi jį už 
netinkamumą pašalinti.

ČIOBIŠKIS. Rokiškio ap. 
Liepos 18 d. žiobiškyje buvo 
atlaidai. Tą dieną jaunimas ren
gė pamiškyje, smiltiniame kal
nelyje gegužinę. Jau pavakare 
prisirinko daug girtų ir jiems 
pradėjus trypti ir koliotis net 
tvankus oras pasidarė. Mote
rys apleido ir bažnytkaimin 
grįžo. Paskui ir visi kiti, čia 
tai jau prasidėjo “tikroji 
drama”. Jaunimas griebė laužy
ti tvoras, daužytis ir grasyti 
visiems mirtimi.

Jau laikas butų žioleiškie- 
čiams mesti panašius darbus ir 
imtis doresnių ir kultūringes
nių pramogų- Reikėtų organi
zuotis ir dorai elgits. J. S.

— Tai yra prasižengimas, Viktorai. Kad 
nors tiktai - pasakytumei gerą žodį pirm išva
žiavimo — jei tu tiktai pasakytum vieną ge
rą žodį man nelaimingai našlaitei.

— Bet ką aš tau sakysiu ?
— Aš nežinau. Tu geriau žinai už manę, 

Viktorai. Tu dabar išvažiuoji — jei tu 
tai pasakytum vieną žodį. O nelaimė! Ką 
go padariau, kad užsitarnavau tą viską?

— Kokia tu esi kvaila! Ką aš galiu

navoj įvyko gaisras- Sudegė 3 
trobesiai. Įvykis pasitaikė tre
čiadieny, kuomet paprastai Jo
navoj buna dideli turgai. Tarp 
suvažiavusių turgun žmonių ki
lo didžiausia panika. Ne vienas 
sulaužė vežimą pabėrė prekes.

KLERIKALAS GAVO TŪPTI.
ŪDRIJA, Alytaus ap. Motie

jus Pečkus smarkiai šmeižė pa
žangesnius žmones, vadindamas 
bedieviais, bolševikais ir baž
nyčios griovikais. Jis apšmeižė 
ypač biauriai J- V. ir Ig. P. 
Šiedu apsiskundė teismui ir bir- 
želo 26 d. Taikos teisėjas nu
baudė šmeižiką viena para ka
lėjimo 
dos.

ir 10 litų mokėti bau-

PUNIA. Alytaus apsk. Vi
duvasary špitolėje prie pat baž
nyčios tapo 
Greta didelio 
čio kryžiaus 
kaba “alinė”,
derinimas. Vietos klebonas bu- 

lig šiol blaivininkas, 
pikti liežuviai kalba, 
laikomas kunigo le-

blo- PERŠOVĖ

val. policin- Ivoškaį

atidengta alinė, 
ant sienos kaban- 
yra pakabinta iš
kabai gražus su-

— Jei tik vieną žodį.
— Na, kad nori’ ji cituoja vieną ir tą pa

tį, —jis sumurmėjo susikrimtęs ir atsistojo.
— Nepyk ant manęs, Viktorai, — ji pri

dūrė skubiai, negalėdama sulaikyti ašarų.
— Aš nepykstu, tiktai tu esi kvaila- Ko tu 

nori? Aš negaliu tavę apsivesti! Negaliu, sa
ko gi tu nori? Ko? 
ją, lyg kad laukda-Jis žiurėjo akis įspyręs į 

mas atsakymo.
— Aš nieko nenoriu, 

mikčiodama, nedrįsdama ištiesti savo drebančią 
ranką jam, — bet 
riant.

Ašaros pradėjo

nieko,— ji atsake.

tiktai

lietis

vieną žodį ^.rsiski-

iš jos akiu.

užsimaudamas kepurę ant a-

nenoriu, — ji tęsė toliau ai- 
uždengdama rankomis veidą, 

namie, kaip aš jau
kas at- 
biedina

visiškai nemyli. Ma-

į 
einant į savo butą koks tai pik
tadarys iš kampo gatvės šovė 
tris kart ir sunkiai sužeidė. Nė
ra vilties, kad pasveiks. Pikta
darys dar nesusektas.

Ml ČION YS. Debeikių vals.
Liepos iš 16 į 17 d. naktį apie 
12 v- nežinia iško užsidegė vie
no gyventojo gyvenamoji tn 
ba. Esant sausam vėjuotam o- 
rui ir tankioms sodyboms, gai
sras nudegino trijų gyventojų 
visus trobesius su visu turtu 
ir gyvuliais. Trobesiai neap
drausti. Dauguma gyventojų 
nakvojo lauke. *

PAPILe. Birželio men. tapo

o dabar, 
kad alus 
daunėje.

Nejaugi 
turtingos

su nose, stiklas išdribo iš akies ir nupuolė 
jo rankų.
— Kas tas yra tokis? — paklausė 
pagalinus nusistebėjus.
— Liorneta, — rimtai atsakė jis.
— Delko jis yra?
— Kad geriau matyti.
— Leisk man jį pamatyti.
Viktoras susiraukė bet padavė jai stiklą.
— Atsargiai, nesudaužyk.
— Nebijok, nesudaužysiu, — ji bailiai pa

kėlė prie savo akies.— Negaliu nieko matyti,— 
ji nerviškai tarė-

— Užmerk akį, — jis atkirto neužsiganė
dinusio mokytojaus upu. Ji užmerkė akį prieš 
kurią laike stiklą.

— Ne tą akį, ne šitą, kvailiuke! Kitą akį! 
— šaukė Viktoras, ir, nelaukdamas pakol ji 
klaidą pataisys, jis atėmė iš jos liometą.

Akulina paraudo, 
sigrįžo šalin.

— Atrodo, kad
— Suprantama,
Vargšė mergaitė nutilo, ir giliai atsiduso.
— O, Viktorai, kaip aš apseisiu be tavęs? 

—staiga prabilo ji.
Viktoras nušluostė liometą ir įsidėjo atgal 

kišenėn.
— Taip, taip, — pagaliaus tarė jis. — Iš 

sykio tikrai tau bus sunku. — Jis maloniai 
sudavė jai per petį; ji tylomis paėmė jo 
ką nuo savo peties ir pabučiavo ją.

— Na, taip, taip, ištikrųjų tu esi 
mergaitė, — jis tęsė su užsiganėdinančia
sa, — bet to negalima išvengti! Tu pati tai 
apsvarstyk! Mano ponas ir aš negalime čio-

Akuli-
na

nežymiai nesijuokė ir nu-

tas nėra del mus. 
kad ne!

— murmėjo Viktoras

tik vieną žodį.— A-

raudoj imas pertrau-

ran-

gera

Viktoras pasakė 
■du.

— Aš nieko 
m an uodam a ir
— bet kaip aš jausiuosi 
siuosi? Ir kas atsitiks su manim, 
sitiks? Kokia aš nelaiminga! Ji išleis 
našlaitę už vyro, kurio ji 
no biedina galvelė!

— Dainuok, dainuok, 
neramiai judėdamas.

— Jei pasakytumei 
kulina — aš —.

Staiga širdį pervėręs
kė jos kalbą- Parpuolė kniupščia ant žemės 
ir verkė karčiomis ašaromis. Visas jos kū
nas kratėsi konvulisškai. Ilgai užlaikytas 
skausmas pagaliaus išsiveržė ašarų sriaute. 
Viktoras stovėjo valandėlę prie jos, paskui pa
traukė pečius, apsigrjžo ir dideliais žingsniais 
nuėjo sau.

Kelios valandėlės praslinko. Ji nutilo, pa
kėlė galvą, apsidairė ir ir gniaužė rankas; ji 
norėjo bėgti paskui jį, bet jos kojos atsisakė 
tarnaut jai — parpuolė ant kelių. Aš nega
lėjau ilgiau pakęsti ir skubinau prie jos; bet 
pirma negu turėjo laiko manę pamatyti, ji 
staiga atgavo spėką ir garsiai verkdama atsi
kėlė ir pasislėpė už medžių, palikdama savo 
kvietkas išmėtytas ant žemės.

Aš stovėjau valandėlę, paėmiau nuo že
mės ryšelį vasilkų ir išėjau laukan iš beržyno. 
Saulė buvo žemai balzganame ir giedrame dan
guje. Jos spinduliai atrodė nusilpę ir pavir
tę šaltais; jie nespindėjo dabar, išsiplėtę į 
vienodą beveik vandeniuotą šviesą- Tai buvo 
tiktai pusė- valandos iki saulės nusileidimo ir 
prietema prasidėjo, žiaurus vėjas smarkiai pu
tė priešais manę, skersai geltoną, sudžiovusių 
rugienų lauką. Sudžiūvę, maži lapai vėjo ne
šami skriejo skersai kelio paskui manę; ber
žyno šalis, kuris stovėjo kaip kokia siena palei 
lauką, virpėjo ir mirgėjo aiškiai, bet neskai
sčiai. Visur kur ant rausvos žolės, ant laiš-

rulaitis: išėmęs langą įlindo į 
miegamąjį kambarį vagis ir iš
ėmęs iš drapanų jam pačiam 
ten pat miegant, 
stalčių pasiėmė apie 
kokių ten brangios 
dalykėlių, niekam 
vėl išsinėšino pro 
liau vėl tapo apvogtas Tryškių 
klebonas, jam iš kambario 
išvogta drapanos, štai iš 15 į 
16 d. liepos mėn. vėl apvagia 
Papilės vargonininką Kreičma- 
rį jam pačiam kambaryje be
miegant pro langą įlindęs va
gis; išnešta drapanų į 1000 li
tų ir mandalina. Vagių jokiu 
budu nepasisekė policijai sura
sti, nors ir visos pastangos bu
vo daromos. Viekšnių valsčiuje 
užsidegė valdiškas miškas (18 
d. Liepos) ir nusiskubino Viek
šnių policija Į gaisro vietą; ten 
begesinant ugnį, policistas pa
matė einančius vyrą su mote
rim, kuriuos pasivijęs pareika
lavo dokumentų, vietoje doku
mento vyriškis išėmė iš k; 
niaus brauningą ir šovė į po- 
licistą, bet laimė kad negalima 
buvo išauti. Tuokart mėgino 
bėgti, tuo tarpu policistas šovė 
ir sunkiai sužeidė į strėnas. 
Pasirodė. kad jis yra Uosis,

atsirakino 
3000 lt- ir 

atminties 
nejuntant 

langą. Vė-

liuose, moteris kokia tai Kin- 
čienė iš Mažeikių; rasta pas

IMPERFECT IN ORIGINAL

NAU.JAS ATBUDIMAS.
KOVARSKAS. Ukmergės ap. 

Per 6 metus, prie Kademų val
džios, Kovarskio miestelyje vi
sos organizacijos buvo apmirę. 
Kas ne kademų, viskas buvo 
ardoma, persekiojama. Didžiau
sias despotas ir dvaisnis inkvi
zitorius vietinis dzekonas — 
špakevičius. Nuo jo drebėjo vi
si miliciantai, mokytojai, val
dininkai ir pažangesni žmonės- 
Bet dabar pasiliko, tiktai su da
vatkoms ir tų eilės vis mažėja 
ir mažėja. Liaudis labai gerai 
pažino, ką reiškė “krikščionių” 
valdžia. Labai gailisi kurie už 
juos balsavo, nes jau dabar prie 
naujos valdžios, žmogus jaučia
si laisvas, gali dirbti, šviestis 
organizuotis į visokias kulturi- 
nes-ekonomines .organizacijas. 
Per trumpą laiką naujos susi
tvėrė, o kitos organizacijos at
sinaujino: “Lietuvos Valstiečių 
Sąjunga”, “Jaunimo draugija”. 
Dar pradžia, o koks jau skirtu
mas tarp mirusios kademų val
džios ir naujos valdžios?!

neužtenka pajamų iš 
parapijos ir pelnin- 
virš 40 ha žemės-

KADEMAI PERKASI 
DVARUS.

GARLIAVA. Kazimieravo 
dvarą iš Prūso šiomis dienomis 
pirko kunigas. Tai yra vienas 
iš kalėdotojų, kurie palikę 
dangaus karalystę žvirbliams, 
prisikalėdojo Amerikoje pinigų 
ir dabar mano ūkininkauti.

Garliavos klebonas Radžiū
nas, kaip girdėt, taip pat perka
si dvarą netoli Mariampolės. 
Galime laukti, kad ateityje dva
rininkų luomą sudarys vien 
kunigai.

lai-

KIEK SUTAUPĖ PRAEITAS 
SEIMAS?

Praeitas Seimas pirmoje Se
sijoje apsvarstęs Respublikos 
Prezidento algą, sumažino ją 
ir sutaupė į metus 36,000 litų. 
Ministeriams sumažinus algas 
ir išmokėjus jiems atsistatydi- 
nuj seno kabineto vieno mėne
sio algą sutaupė 45,000. Atei
tyje per metus susitaupys Mi
nisteriams algų 117,000 litų.

Nors Seimas dirbo dar tik 
vieną sesiją, bet ir iš to matyt, 
kaip daug taupmenų algose pa
darė.

Paskutiniu 
ku musų apylinkėje neramu. 
Parapijų įgaliotiniai, kunigų į- 
tužimas, ir Jų leidžiami gandai 
duoda pamato manyti, kad vėl 
klerikalai ką nors Lietuvai 
rengia- žmonės rimtai susirū
pinę nuraminti Romos pakali
kus. Garliavos bažnyčioj, pra
dėjus kunigams varyti juod
žiausią agitaciją, nėra tvarkos: 
kartais nežinai kur esi: bažny
čioj ar mitinge. Apie 60 nuoš. 
ėjusių bažnyčion jau dabar ne
beateina tik del tos nelemtos 
kunigų politikos. Kunigų kal
bos yra priešvalstybiškos.

PRAPUOLĖ VAIKAS.
KAMPINIAI. Veiverių valse. 

Jau kelios savaitės, kaip Kam
pinių gyventojo Brundzos pra
puolė 14 m. vaikinas Kęstutis- 
žmonės mano, kad arba jis bus 
nusižudęs, arba tyčiom kieno

DRASKYMĄ.
VAŽGIRYS. Ona Beinarytė 

ir Juzė Tusevičaitė draskė L. 
V. L. S-gos plakatus. Jurbarko 
Taikos teisėjas didelis kovoto
jas nubaudė po tris paras areš
to arba po 20 litų sumokėti.

kų, ant šiaudų, nesuskaitoma daugybė vortin
klių mirgėjo ir drebėjo. Aš sustojau, pradė
jau jausti liūdnumą. Atrodė nykus baimin
gumas prisiartinančios žiemos buvo beišeinąs 
pro gaivų vienok šviežią nykstančios gamtos, 
šypsą. Augštai viršuj mano galvos, atsargus 
juodvarnis pralėkė sunkiai ir aštriai rėždamas 
orą savo sparnais. Paskui atsuko galvą, pa
žiurėjo į mane,’pro šalį ir kvakrdamas pasis-

JAVŲ DERLIUS
šiais 1926 metais visam pie

tiniam Šakių apskrities ruože ir 
žieminiame Vilkaviškio apskri
ties ruože (visa kaip teka Še
šupė) javai yra labai geri. Iš 
jų pasižymi rugiai ir kviečiai, 
nes pereitais metais nors šiau
dų buvo, bet grudų maža- O 
šimet šiaudų bus gal mažai, 
(nes žemesni rugiai), bet gru
dų bus daug daugiau ir geresni 
grudai negu pereitais metais.

NĖRA LIETAUS.
ROKIŠKIO apskrity į rytus 

ypač nuo Kuosių, Ragelių, Aud
ros, Beičių, Varlių ir tt. senai

Saulė išdegino vasarojų, jog 
belaiko prisėjo žirniai nuplauti. 
Tas pats ir su kitais javais, ku
rie nepaspėję išdygti —nudžiū
vo. Menkas derlius iš jų tebus.

Rugiai taip pat iš rudens silp
nai išsisėjo del šlapumo, o šį 
pavasarį išdžiuvo, tuo budu. vi
sai silpnas ir rugių derlius.

di- 
ra- 
ir

SENOVĖS DOKUMENTAS.
Kauno apygardos teismo di

džiuliame archyve atrasta 
dėlė geležinė dėžė, kurioje 
sta senoviškų rusų pinigų
stora knyga. Apžiurėjus knygą 
pasirodė, kad tai lenkų kalba 
rašytas Didžiojo Lietuvos kuni
gaikščio ir Lenkų karaliaus 
Stanislavo Augusto paties pa
sirašytas aktas, 1792 metais. 
Prie šio gražiuose odos aptai
suose akto ant šilko kasnyko 
pritaisyta apskrita žalvarinė 
dėžutė, kuri, matyti, visą šimt
meti gulėjo neatidaroma. Ati
darius dėžutę rasta Į vašką į- 
spaustas karališkas antspau
das. Viduryje antspaudo dide
lis Lietuviškas vytis, o viršuje 
vyties daug mažesnis Trenku e- 
relis.

lėpė už miško. Didelis pulkas balandžių pra
lėkė pro manę, paskui susuko ratą ir nusileido 
ant lauko. ženklas prisiartinančio rudens. 
Kaž-kas pravažiavo už nuplikusio kalnelio, pa
darydamas daug bildesio su tuščiu vežimu.

Aš sugrįžau namon, bet nelaimingas mer- 
maitės paveikslas neišėjo iš mano minties per 
ilgą laiką. Vasilkai seniai nuvytę, dar iki 
šiai dienai tebėra mano savastimi.
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Redakcijos straipsniai
LIETUVIŲ PILIEČIŲ SUSIORGANIZAVLMO REIKAI

Musų spaudoje jau buvo pakeltas y tin čionai tiniam 
nime labai svarbus klausimas, tai sudarymas sąryšio visų Ame
rikoje esančių Lietuvių Piliečių Draugijų Varba Kliubų. 
ant nėlaimės, tas 
liet matant jame esančią didelę svarbą 
■pečių Kliubas šiame “Sandaros" 
noYi, kad tame klausime atsilieptų

gyve-

Bet 
klausimas be jokių atgarsių taip ir pasiliko.

So. Bostono Lietuvių 
numeryje jį vėl pajudina ir
abelnai visa Amerikos lietu-

FAKTŲ IŠKRAIPYMAS
Praėjus rinkimams Lietuvoj, 

kada buvo besirengimas suda
ryti valdžią, “Naujienos” ir 
“Keleivis” skelbė abejones, ar 
girdi, socialistams apsimoka 
eiti su liaudininkais į valdžią. 
“Sandara” ant tokių abejonių, 
pareiškė, kad Lietuvos soc. 
demokratai, atsisakydami nuo 
ėjimo į valdžią, suviltų pažan
giąją visuomenę, kuri už juos 
balsavo, nes Liaudininkai vieni 
valdžią sudaryti negalės, o su 
klerikalais dėtis išrokavimo nė
ra. Dedantis su klerikalais ne
būtų buvę žymių pamainų, o 
nes įdedant, butų reikėję pa- 
seklbti naujus rinkimus, gavi
mui bent kuriai partijai abso- 
liutės didžiumos. O kadangi tuo 
laiku buvo karo stovis ir spau
dos žodžio bei susirinkimų lais
vę varžantis įstatymas, 
ItSandara” į r pasteb 
klerikalai panaudodami 
akciją vėl butų 
prie valdžios.

Gi dabar, po 
laiko, matomai
rėdamas kabinėtis prie “Sanda
ros” nesuprantąs štai ką:

“Jeigu liaudis išdrėbė kleri- 
aklus iš valdžios trįs mėnesiai 
atgal, da nežinodama visų jų 
paslapčių, tai kaip galima da- 
leisti, kad ji rinktų dabar juos 
išnaujo, kuomet naujas Sei
mas iškėlė aikštėn tiek daug 
jų šunybių?”
Tame ir dalykas- “Sandara” 

žinodama, kad klerikalai yra 
pridarę visokių šmugelių 
stovėjo, kad Liaudininkai
soc. dem. sudarytų valdžią ir 
iškeltų aikštėn klerikalų dar
bus. Kas gi tuos jų darbus bu
tų iškėlę, jeigu pažangieji 
butų sudarę valdžią? 
vio

y?

tai 
kad 

visa re-

kelių 
‘Keleivis

menesių
no-

RAGINA ŠAULIUS
BUDĖTI.

Lietuvos šaulių organas 
“Trimitas” matomai nujaučia 
lenkų žygius link Lietuvos ir 
ragina šaulius budėti, kad prie
šas iš pasalų neužpultų. Nuola
tiniai gandai apie Lenkijos pri
sirengimą pulti Lietuvą 
mat turi kiek teisybės.

Lietuviai Am Bet išrišti šį klausim;

mato-

APGAUDINĖJA
SAVIŠKIUS.

“Lietuvos žinios” praneša, 
kad Kauno klerikalai apgaudi
nėja saviškius Amerikoje- Pa
vyzdini jie išleido vieną “Ry
to” numerį”, kuris neva paves
tas Amerikos klerikalams, su 
kai kurių atvaizdomis ir seimų 
sveikinimais. Gi Lietuvoje tas 
pats “Ryto” numeris buvęs vi
sai kitokis, kuriame apie ame- 
rikeičius nieko neprisimenama. 
Vadinasi, Kauno klerikalai ap
gaudinėja saviškius Amerikoj.

piliečiai
prisieha kalbėti tik apie būdą, 
kaip atlikti. South Bostono 
Lietuvų Ukėsų Draugija šį 
klausiną diskusavo net per ke
lis sa\o susirinkimus ir priėjo 
prie i.vados, kad reikia su
šaukti visų lietuvių politiškų 
kliubų. Massachusetts valstijoj 
konfennciją. Konferencijai lai
kas ya skiriamas nedėlioję, 
rugsėjį 26, šiais metais. Lai
kas, ndos, bus patogiausias, 
nes ape tą laiką jau žinosime 
visus iandidatus, kaip tai į Su- 
vietų Valst- Senatą, Kongresą, 
Gubenatorių ir tt. Ir tuomet 
jau gilėsime spręsti, kurie kan
didato, yra remtini. Vieta 
konfeiencijai skiriama So. 
Bostoias. Kadangi Bostonan 
radnad maž-daug centre, tai 
manon bus geriau visiems 
suvažiioti į centrą, negu vi
siem į kurią nors vieną pusę.

Platisnį kalbamosios konfe- 
rencijcfc programą paskelbsim 
kiek kėliaus, o oficialius pa- 
kvietinus pasiųsime visiems, 
Mass, valstijoje lietuviškiem* 
kliubams bei nužiūrėtiems pa
vieniams asmenims.

Dabir tik prašau visų gerto, 
kilubiečių susidomėt šiuom taip 
didelės svarbos klausimų ir 
rengtu dalyvauti planuojam^ 
konferencijoje.

Tūlas laikas atgal, buvo iš
kilęs gana svarbus klausimas, 
— būtent turėti tam tikrą są
ryšį tarpe Amerikos lietuvių 
politiškų kliubų. Apie tai buvo 
nemažai kalbama per spaudą ir 
lietuviškų draugijų, ypač poli
tiškų kliubų susirinkimuose ir, 
rodos, tas kilnus sumanymas 
rado daug simpatizatorių. Ta- 
čiaus po kiek laiko, del kokių 
tai priežasčių tapo numarin
tas. Iniciatoriai nustojo į laik
raščius rašę ir visuomenė nu
stojo kalbėjus. Bet kadangi tas 
klausimas, savaimi, yra bega
lo mums lietuviams, gyvenan
tiems demokratiškoje Ameri
kos šalyje svarbus, tai jis am
žinai numirt ir negali- Ir labai 
galimas daiktas, kad sekan
tiems Suvienytų Valstijų pre
zidento rinkimams, mes 
turėsime kalbamąjį sąryšį.

Bet čia, šiandieną, mes 
rim sau už tikslą kalbėti
apie visuotiną sąryšį, o tik apie 
lokali. Nes šiais metais pripuo
la valstijiniaį linkimai. Šį rude
nį mes turėsim 
nes į valstijos 
kuriais mums 
kiekviena diena 
šie metai, anot
patarlės: “mieli kailiniai, bet 
marškiniai meilesni” yra svar
besni, negu kad prezidento rin
kimai. Todėl ir bus pravartu 
apie tai plačiau pakalbėti.

LIETUVOS TURTAI.
“Lietuvis” praneša, kad 

tuvos turtai esą sekančiai:
Visas Lietuvos turtas įkai

nuojamas 7,179 miliardus litų. 
Žemė esanti verta 200 milijonų 
litų, miškai 1,579 milijonai li
tų, gyvas inventorius 900 mi
lijonų litų, miestų nejudinamas 
turtas 1,800 milijonų litų, pra
monė 600 mil. litų ir transpor
tas 300 milijonų litų.

Lie-
jau

tu-
ne

nurodo reikalų, kad nevilki-savo atsišaukime
organizuoti valstijomis pilietiškų draugijų

. o tai padarius, paskiaus turėti abelnai vi- 
sudaryti abelną Amerikos Lietuvių Piliečių 

Organizaciją, kuri rūpintųsi ir butų sargyboje visuose Ameri
kos lietuvių pilietiškuose reikaluose-

Mes iš savo pusės turime pareikšti, kad tokis sumanymas 
turi didelės svarbos ir jis turi būti vykdomas musų gyvenime.

Bostoniečiai 
namai tuoj p 
arba kliubų s 
su susivažiavimą h

LIETUVOS VALDŽIA
RŪPINAS AMERIKIEČIAIS

pastatyti žmo- 
valdvietes, su 
prisieina veik 
susitikti. Todėl 
tos lietuviškos

Lietuvių Ukėsų Draugija 
Specialė Komisija:

svarbiu klausimi Tisai ueidrupmome ar-

tijų, nieko nelaukdami privalo pasirūpinti sušaukti piliečių pa
sitarimus, tą klausimą
bo

Iki šiol mes tuomi
ba labai mažai. Partaigi daug luu* mums prisėjo aukentėti, 
daug turėti nemalonumų ir iš Amerikos valdžios pusės, via tik 
del to, kad mes nesugebėjome parodrti «kvo vieaybę. auvo 
bendrus siekimus.

kad ir susiorganizavusių galės nusverti ir reikšti Amerikos po
litikoje. Taip, Lietuviai negalės nulemti nei k>kali«s, nei tals- 
tijinius, nei prezidento rinkimus, bet bendrai im«at jie galės 
Įuosti labai didelę rolę. Juk kiekvienoje vlastijoje mes rasime 
ne šimtus, bet tūkstančius ir desėtkus tuksatnčių lietuvių pilie
čių, kurie dalyvauja rinkimuose ir savais balsais renka šios ša
lies valdininkus, 
tas, kad 
lietuvių, 
būnantis 
svirs-

Gi abelnai visoje Amerikoje, galimas daik- 
rasime nemažiau kaip šimtą tūkstančių. Tokis būrys 
nors nebus nulemiantis rinkimus, bet organizuotai 
bus neapsakomai didelė parama tam, kurion pusėn

Neganu dar to. Amerikos lietuviai šiandieną jau ir savo 
tarpe turi tokių žmonių, kuine pilnai yra tinkami užimti gan 
svarbias valstijoj valdiškas vietas. Priegtam, negalint savus 
žmones įstatyti, bus didelė reikšmė ir bendrai remiant Ameri
konus kandidatus. Su tokiais žmonėmis iš anksto butų galima 
susitarti, gauti iš jų užtikrinimą, kad jie nepamirš lietuvių rei
kalus, jie pasistengs jų reikaluose pagelbėti.

Sunku įvaizduoti tą visą svarbą, kurį gludi šiame reikale. 
Ant piliečių remiasi daugelis musų gyvenimo reikalų ir tie 
reikalai galės būti pataisyt, jei tik tinkamai bus suglaustos

Įvykstantis Amerikos Lietuvių Seimas Philadelphijoje, mu
sų pilietiškos organizacijos bei spauda, privalėtų šį klausimą 
apkalbėti ir kiek galima plačiau pareikšti savas 
dara” šiam reikalui pilnai pritaria.

mintis. “San-

ir 
su

redaktoriaus “ryškis 
mums to neptta&k^.

KAM JIE

ne-
Kelei-

pro-

De^
Rei-

ir nuo 
spirito 
Kauno 
baisiai

VE 
PRIEŠINGI.

Lietuvos Savivaldybių 
partamentas įteikė Vidaus
kalų ministeriui naują savival
dybių mokesčių įstatymo pro
jektą, kuriame numatoma mo
kesčiai nuo pramonės ir 
bos imoniu 40 nuošimtis 
valstybinio degtinės ir 
monopolio 10 nuošimtis, 
klerikalų “Rytas” tam
priešingas, mat tas įstatymas 
skaudžiai paliečia Vailokaičius, 
kurie turės mokėti dideles su
mas nuo savų jeigu ir pagalios 
paliečia ir klerikalų “Blaivy
bės” draugijas, kurios gerą biz
nį darydavo su degtine. Vadi
nasi “Blaivybės” draugijoms 
mažiau kapitalo liks, nes dides
nius mokesčius turės sumokėti 
valstybės iždan.

AK JIE PASIMOKINS.

ne

Naujoji Lietuvos valdžia su
sirūpino lietuviais išeiviais y- 
pač amerikiečiais. Ir yra kuo 
susirupmti juk tai apie ketvir
ta dalis lietuvių tautos, ir da
lis pati energingoji, kuri liki
mo blaškoma turėjo apleisti 
tėvynę ir vykti svetur prieg- 
totudos j ieškoti.

Seniau lietuviams amerikie
čiams buvo gana sunku įsigy
ti Lietuvoje nejadomą turtą 
arba įsitaisyti kokį nors biz
nį; ypač buvo sunku tai atsiek
ti lietuviams turintiems Ame
rikos pilietybės popierius. Te
ko girdėti, kad naujoji Lietu
vos valdžia rūpinasi tuos sun
kumus pašalinti, kad tokiu bu- 

pro- 
sau

du davus amerikiečiams 
gos susikurti Lietuvoje 
ramų gyvenimą.

Man yra žinomi keli 
niai grįžusie is Amerikos

Pirm. James S. Smigia*
Sek. Matas Biekša,
Sek. pag. Jos. YankowsM,

1$ DIDELIO MOKSLO - IŠEINA IŠ PROTO.
Pas mus yra išsiplatinęs prie

žodis: “iš didelio 
eina iš proto.” 
kartais ir tinka 
busiems vadams,
visuomenės negerbiami.

mokslo —iš- 
šis priežodis 
musų paskil- 

kurie kadi r

Rugpjūčio 29 ir 30 dienomis Philadelphijoje įvyksta iš ei
lės Penktasis Amerikos Lietuvių Visuotinas Seimas- Spaudoje 
daug kalbėjome apie jo svarbą ir užduotis, kokias jis turės ir 
galės atlikti. Dabar tik lieka mums jį pasveikinti, palinkėti 
geros kloties jo darbams. Neabejojame, kad įvykstantis sei
mas įneš daug ko naujo musų gyvenime; jis pajudins gan svar
bius ir musų dalinai pamirštus klausimus, kas bus nauju pul
su Amerikos lietuvių gyvenime. Tad seiman suvažiavę at
stovai, neprivalo užsikirsti ant mažmožių, kas paliečia tik kelių 
asmenų arba vienos kokios organizacijos reikalus, bet svar
biausiu ir aukščiausiu savo darbų programe privalo paimti punk
tą, kuris remiasi ant musų tautystės klausimo, kas neštų ge
rovę kaip čion gyvenantiems lietuviams, taip ir Lietuvai.

Tad linkime Seimo dalyviams geriausios kloties. Linkime, 
kad jie be karščiavimosi, 
nimo reikalus. Pareikštų 
čias žaizdas kokios buvo 
Lietuvos. Įneštų naujos

nime. Kiek galima pakeltų čionaitinį musų tautinį bei kultū
rinį judėjimą- Surastų budus užkirtimui kelio čionaitinio jau
nimo skendimui į amerikonizacijos bangas. Pasistengtų Ame
rikos lietuvius daugiau suartinti ir surišti lietuvystės ir broly
bės ryšiais. Tinkamai perduotų pačiai Lietuvai musų nuveik
tus darbus bei tas mintis, kuriomis vadovaudamos darba
vomės, ką manėme atsiekti, kas atsiekta ir prie ko siekiama.

Linkime, kad šis Seimas butų Amerikos lietuviams tuomi 
gyvybės Šaltiniu, kuris atgaivintų musų tautinį judėjimą. Lai 
šis Seimas padaro Lietuvą tikrąją motina Amerikos lietu
viams, o Amerikos lietuvius tikraisiais jos sunais bei dukteri
mis, kurie pas ją sugrįžę butų sutikti kaipo tikrieji jos vaikai 
ir lygiomis teisėmis galėtų su tenaitiniais musų broliais baigti 
savo senatvės dienas.

V y s k u pa s Ma t u 1 e v i č i u s 
naudoja tokios nešvarios 
bos kaip tūli musų kunigai. Tas 
kunigams turėtų būti dideliu 
pamokinimu. Jis tarp kito ko 
pareiškė, kad katalikiškoji vi
suomenė neg’alį ir neprivalo bū
ti tolinama nuo bedievių arba 
liberalų- Girdi tarp visų lietu
vių privalo būti draugiškumas. 
Gi lietuviški kunigai tą kitaip 
aiškindavo. Jie drauzdavo ka
talikams lankyti “bedievių” pa
rengimus, draugauti su bedie
viais, ir pagalios, bedievius net 
laikyti savo namuose. Jie daž
nai pasakydavo ir tai, kad 
prieš bedievius reikia kovoti 
spauda, žodžiu ir kitokiais bu
dais. Tad žiūrėsime, ar lietuvi
ški kunigai bent kiek pasimo
kins.

nese- 
lietu- 

viai, kurie paskutinėms dieno
mis gavo leidimus įsigyjimui 
turto bei biznio- Tai sveikinti
na kryptis naujosios valdžios. 
Amerikiečiai yra stiprus tauti
niai susipratęs elementas ir jo 
Lietuvoje reikia kuodaugiausia. 
Susitikęs amerikietį tuoj pažį
sti: jis turi platesnes pažiūras 
į gyvenimą ir energingai rea
guoja į apsireiškiančius neto
bulumus, ko vietos lietuviai ne
sistengia daryti; ar gal, kai jie 
prie to pripratę, netaip tuos 
netobulumus atjaučia, 
ameriikečių reagavimas 
turi įtakos; nurodysiu 
sekantį pavyzdį.

Lietuvoje prigijo
lenkiškas paprotys bučiuoti po
nioms rankas. Bet amerikiečiai, 
išskyrus vieną, kitą, tiesiog de
mons tran tyriai, rankų nebu
čiuodavę ; kartais delei to turė
davę ir nesmagumų vienok iš
tvermingai 
nusistatymą 
laimėjo.

visg

netikęs

vykindavę savo
ir amerikiečiai

žymesnių 
paskelbė,

rimtai svarstytų musų dienos 
musų troškimus. Užgydytų tas 
padarytos Amerikos lietuviams 
energijos Jietuvių išeivijos

gyve-
esan-

link
gyve-

Law-
pa-

“Keleivis” užbaigdamas 
renco streikieriams aukų 
skelbimo klausimą paleidžia 
naujų melagysčių- Jis sako, kac 
paklausimas talpintas su kerš
tu, kam jis reikalavęs 
rai” 
yra 
ros’ 
čiai 
nieko nevelys “Sandarai”, kas 
jai butų naudinga. Tą klausimą 
Įdėjome vietoje, paklausdami, 
kodėl nepaskelbėte kur pasiųs
tos aukos. Jus patys prisipaži
note, kad aukų pasiuntimą ne
skelbėte ir musų apie tai pa
skelbimą neužginčinote, kuris 
buvo gautas iš pasikalbėjimo 
su jumims. Mes šiame reikale 
neturime tikslo ginčytis. Jei 
jis jums užbaigtas, lai buna ir 
mums užbaigtu.

Sanda- 
geresnio redaktoriaus. Tai 
tikra melagystė. “Sanda- 
Redaktorius ir Sandarie- 

supranta, kad “Keleivis”

Neseniai grupė 
Lietuvos daktarų 
kad bučiavimas ponioms ran
kų ne tik ne rimtas dalykas, 
bet ir lengvas būdas užsikrės
ti ligomis, todėl ir jie, sekda
mi amerikiečių pavyzdžius, 
rankų nebučiuosią ir prašo po
nių už tai nepykti.

Taigi, grįžtant prie 
valdžios krypties link 
kiečiu ir kitu lietuviu 
tikrai yra džiuginantis
kas, kad daugiau susirūpinama 
išeiviais. Lietuvoj bus susi
laukta didesnio būrelio rimtų 
piliečių, kurie suvarginti ilga
mečiu darbu svetur, grįš savo 
gimtinėn pasilsėti ir pakvėpuo
ti jos tyru oru-

Senas Amerikietis.

naujos 
ameri- 
išeivių, 

daly-

KALAMAZOO, Mich. Susi
rinkusi 4,000 žmonių minia lau
kė perlekenčio orlaivio- Orlai
vis sugrįžęs patiko nelaimę ir 
iš 2,000 pėdų aukštumos puolė 
minios akyvaizdoje. Orlaivyje 
buvę trys žmonės užsimušėį.

bet 
vistiek peršasi ir šaukiasi va
dais, išganytojais etc- Lietuvo
je kaip jau žinoma, yra tau
tininkų sąjunga (seniau buvu
si — pažangos partija) veda
ma Smetonos-Voldemaro, kuri 
leidžia savaitinį laikraštį. Iki 
trečiajam Uetuvos Seimui ši 
tautininkų sąjunga neturėjo 
Seime atstovų, visad ji pra- 
kišdavo, nieks jai nesimpati
zuodavo, bet per pastarus 5-6 
metus krikdemams valdant ša
lį, ji, ši tautininkų sąjunga, 
prisidėjo prie opozicijos, vadi
nas, prie valst. liaud. ir sociald- 
tų ir į 3 geimą gavo 3 atsto
vus: Smetoną, Voldemarą ir 
Mironą. Praėjusiam Liepos 
mėn. valst. liaud- įnešė Seiman 
sumanymą, kad apkapoti kuni
gams algas, nes jie ir taip 
gauna begalo daug ir tikinčių
jų už patarnavimus. Ir balsuo
jant Seime tautininkai: Smeto
na, Voldemaras ir Mironas 
balsavo prieš, vadinasi balsa
vo sykiu su krikdemais, kad 
būtinai palikti “krikščionių” 
nustatymą — mokėti kunigams 
algas iš valstybės iždo.

Negana to — jie savo laik
rašty Nr. 30 įdėjo vedamąjį 
str. su lotynų kalba užvardžiu 
“Pono unum ėst necessarium” 
(mat kad Lietuvos praščiokė- 
liams, visai liaudžiai, parodžius, 
kad jie labai “mokyti”!), ku
riame rašo šiaip:

“žalingasis vienašališku
mas stengiasi neigti visa tai, 
ko visai nesupranta- Aiškiau
sias šio žalingojo vienašališ
kumo yra pas mus Jonas šliu
pas, kurs nesuprato ir nesis
tengė suprasti tokios institu
cijos, kaip Bažnyčia (jie rašo 
žodį bažnyčią su didžiąją b. 
—Red.) ir del vieno antro dė- 
mingesnio fakto, tos instituci
jos istorijoj pasireiškusio, eik
voja nereikalingai jėgas ko
vai su Bažnyčia ir su jos skel
biama religija, tiek giliai žmo
gaus dvasioje šaknis įleidu
sią”.
Tai matote kur buvusieji li

beralai, “masonai” važiuoja, 
kada jie laimėjo į Seimą tris 
atstovus. Jau “Sandaroje” ne
kartą buvo musų pasakjriia, kad 
Lietuvos tautininkai yra kuni
gų pakalikai, ir tik jie į Seimą 
varydamies neva šmeižė buvu
sią poziciją, kad liaudis juos 
pamatytų kaipo esančius pir
meivius ir balsuotų už juos. Ir 
kada jie laimėjo tris atstovus, 
tai dabar jau eina sykiu su ku
nigais ir šmeižia šviesos pio
nierių dr. J. šliupą. Drąsiai pa
sakome, kad pusiau seniai-pu- 
siau jaunikliai tautininkai (vi-

sus juoe į krūvą paėmus) 
nesupranta ir nesupras 
bažnyčios instituciją kiek 
pranta ir žino musų šviesas 
nierius dr. šliupas. Dr. šliupu* 
jau baigdamas septintą saw 
amžiaus kryželį ir darbuodama
sis laisvosios minties-švietsefi 
skleidime gerai pažino ir paaj- 
sta musų bažnyčią ir jos • p#k- 
darytas blėdis. Tautiniu kana*

rekomenduok

ap»

mes norėtume 
pasiskaityti raštus ne vien dr. 
Š1-, bet ir kun. Dembskio rai
tus, ypač jo gyvenimą, taipgi 
kun. Prapuolenio veikalą "Len
kų apaštalavimas Lietuvoje", 
kur pamatys, kad žalą ir vien
pusiškumą tik neša musų gy- 
venime bažnyčia ii’ jos valdyto
jai.

Tame pačiame str. su dr.

bet apie klerikalus ir jų dar
bus nei žodelio, vadinasi tauti
ninkai sutinka su visakuo, ką 
tik klerikalai dirba ir padaro.

Musų žiniomis yra, kad ir 
amerikiečiu-sandariečiu vra už
siprenumeravusių “Lietuvą”, 
kaipo tautininkų (Lietuvos) or
ganą. Nors mes esame ant tiek 
laisvus, kad pavėliname savo 
broliams skaityti visokią lite
ratūrą, bet ar skaitydami ’’Lie
tuvi” daug naudos turėsime, 
tai klausimas- Butų geriausia 
kad tuos septynis dolerius ’’Lie
tuvio’ ’prenumeratos paskirtum 
kitai literatūrai. Paveikslan, 
pas mus labai mažai skaitoma 
“Lietuvos žinių”, šis laikraštis 
yra dieninis, vedamas Lietuvos 
valst. liaudininkų nusistatymų 
ir kainuoja tik aštuonis dole
rius metams, šiame laikraštyje 
mes daugiau naudos gausime, 
negu iš “Lietuvio”.

Savo draugams Lietuvoje 
norėtume priminti, kad jei vie
na karta Seime nenusisekė dva
siški jai algas sumažinti, tai 
kad dabar, atostogų laiku, dang 
rašyti apie kelrikalų pragaištin
gus darbus ir ateityje, svars
tant valstybės biudžetą visai 
išbraukti dvasiškijai algas, o 
tik apmokėti nustatytą mokes
nį už registravimą ir vedimą 
metrikų. Kunigai pilnai gauna 
algas iš valstiečių ir biednuo- 
menės už pamaldas. Jiem to 
mokesnio pilnai pakanka.

Svarstant biudžetą, tikimas, 
kad toks parėdymas pereis ir 
valstybiai ir šaliai liks daug 
tūkstančių litų del kitų gerų 
darbų. Jei jau šalies preziden
tui, ministeriams ir valdinin
kams algos numažintos, tai jau 
dvasiškiams turi būti būtinai 
numažintos algos, arba visai 
išbrauktos.

Amerikiečiai tautininkai, ku
rie sudaro Sandaros Partiją, 
griežtai yra pasipiktinę Smeto- 
nos-Voldemaro darbais ir i o

tuvos gerovę.



Baisi liga.
_ Turiu brolyti baisią ligą, 

kurios negaliu išsigydyti.
— Na, kas tokia per liga.
_  Nagi penkios duterys, bro-

PASKUTINIS BALSAS.

grvitą 
mane

c naši ?
a, na! i J 
atmainą 
broliškai

kur dėde tok'ą 
gavai, kadangi

ir žmogus turi pasikeisti.
— Bet kad toki greita atmai- 

■u. Visai trumpoje praeityje 
sakydavai, kad su bedieviu ne
reikia netik pasisveikinti, bet 
ir kalbėti, na o dabar, net bro
li« pradedi vadinti. Tai iš kur 
*>wą greitą atmainą gavai?

gus pamato, kad jam įvaizduoti 
žmonės nėra kokie baisus ir 
dar geresni, tai tada jis su
pranta, kad buvo apgautas ir 
daugiau tokioms melagystėms 
nenori tikėti. Daugiau skelbki
te žmonėms tiesos, tinkamai 
supažindikite juos su žmonijos 
gyvenime reikalais, nevaržyki t 
jų proto, tada žmonės bus nau
dingi, nes jie pamatys, kad jo
kių melagingų paslapčių nėra 
ir viskas skelbiama teisingai.

š vaike nesutinku su 
Man vieną sykį buvo

Pas mus buvo atvažia-

•Hievis arba katalikas.

ka. bet vi stiek reikia taip

— Kaip deda nori, taip fia-

jojome nei su bile kokios min
ules žmogumi sueti ir pakalbėti. 
Gi pas jumis yra visai kitaip. 
Jumis kunigai draudžia lankyti 
Bedievių parengimus, nors tie 
p^^gimai žmogui naudingiau-

— Kad vaike, kitaip ir nega
lima. Kaip tik pasitaikydavo 
musų žmogui nuieti Į bedievių 
parengimą, tai jis pamatydavo 
kas pas juos dedasi ir daugiau 
į bažnyčios skiepą nesugrįžda
vo.

— Tame ir bėda, dėde. Jus 
visuomet stengėtės žmones pa
laikyti tamsume, kad jie nieko 
prakilnaus ir naudingo savo 
gyvenime nematytų. Mes elgė
mės visai kitaip- Mes sakome, 
kad kiekvienas žmogus švies
tųsi, sakitytų naudingus laikra
ščius ir knygas, kad jis butų 
naudingas žmonijai. Partaigi 
musų žmonės yra žvalus, man
dagus ir visur pavyzdingi. Gi 
pas jumis to nėra. Jūsų žmo
nės, kurie visokiais budais į- 
grąsinti, yra susiniaukę, piktu
mo pagauti ir tiktai keršto pil
ni. Iš tokiu žmonių vra maža

tavim.
proga ateiti į bedievių praka- 
bas ir 
die viu.
ką nupasakojo, kad jokiu spa- 
sabu 
tikra

BESIRUOŠIANT Į VISUOTI
NĄ SEIMĄ

Visuotinas Amerikos Lietu
vių Seimas Philadelphijoj į- 
vyks Rugpjuč. (August) 30 ir 
31 dd. šis Seimas bus vienas iš 
svarbiausių Amerikos lietuvių 
gyvenime. Jame bus pakelti ir 
tinkamai apsvarstyti kalusimai, 
kurie paliečia kiekvieno musų 
Amerikoj gyvenančio lietuvio 
reikalą. Todėl yra reikalinga, 
kad kiekvienas miestas, kiek
viena lietuvių apgyventa kolo
nija turėtų balsą šitame Seime. 
Reikalinga, kad kiekvienas or
ganizuotas lietuvių būrelis at
siųstų savo atstovus pasitari
mui apie bėgančius reikalus 
musų pačių čia Amerikoje ir 
Lietuvoj-

Nekurie jau buvo nurodinė- 
ję pirmiau, kad tokis Seimas 
nebus naudingas. Tai netiesa. 
Kiekvienas seimas visuomet 
turi tikslą ir atlieka daug gerų 
darbų nežiūrint, ar tai jis butų 
partijinis ar kitoks, šitas Sei
mas bus skirtingas nuo visų ki
tų buvusių musų Seimų Ame
rikoj. Jis bus, kaip numatoma, 
KULTŪRIŠKO pobūdžio, kuris 
stovės virš partijinių reikalų ir 
kitokių mažmožių.

Musų išeivija Amerikoje ma
žėja su kiekviena diena, musu , ... ’ V

pabaigti gyvenimo dienas.
Priežastis jaunuomenės žlu

gimo yra ta, kad jos nėra kam 
ir kuo užinteresuoti lietuvys
te, lietuvių papročiais, lietuvių 
kilme, lietuvių kultūra — jei 
ne dabartine, tai nors senovės.. 
Tėvai, kurie auklėja šeimynas 
yra veik išimtinai bemoksliai. 
Jie kad ir didžiausiai norėtų 
savo vaikams palikti lietuvišką 
kalbą yra bejėgiais. Ir tokiu 
budu lietuviai, diena po dienai, 
nyksta svetimose bangose. Vin
co Kudirkos žodžiai. “Jeigu na
mo stulpas griūva vienas, jo 
vietoj antrą statyk,” mums 
ilepte liepia taisytai tą namą, 
kuriame mes gyvenam.

Todėl, Broliai Lietuviai pla
čioj Amerikoj, tegul šitas atsi
šaukimas randa pritarimą ju
myse! Profesionalai, laikrašti
ninkai, busianti Visuotinojo 
Seimo atstovai, draugijų, klu
bų bei kuopų komiteto nariai 
ir šiaip jau gero velijanti vi
suomenės veikėjai, suremkime 
petys į petį, sudėkime po gerą 
žodį labui musų užbriežtų tik
slų ir musų namas negrius! 
Vietoj seno, mes galėsime pa- 
budavpti naują namą, tinka
mesnį visuomenės reikalams čia 
Amerikoj ir Lietuvoj

Nėra abejonės, kad 
mų valstijų Kanados 
gentines delei didelės 
mažai atvyks atstovų 
tinąjį Seimą. Todėl butų labai 
pageidaujama, kad visos kaip 
iš tolimų taip artimų kraštų, 
draugijos, grupės ar pavieniai, 
atsiųstų savo gerus sumany
mus ir patarimus Visuotina
jam Seimui.

N. Rastenis, D. Pilka, 
F. J. Bagočius, J. O. Sirvydas, 

A. B- Strimaitis

P

iš toli- 
ri Ar- 

kelionės 
į Visuo-

vos tik nepasi likau be- 
Mat kalbėtojas tbip vis-

užginčyti Begali ir atrodo 
tiesa.
Tiesos, dėde nereikia bi-

bet užginčyti negalime- Jeigu 
šiandiena kunigu skelbia viso
kių niekniekiu, kuriais nori 
žmones palaikyti prie savęs, tai 
aišku, kad jie prie.š mokslą, 
prieš tiesą atsilaikyti negali. 
Nežiūrint ar šiandien ar rytoj, 
bet teisybė tori paimti viršų 
ir visokios nesąmonės iškilti 
viešumon. Partaigi, kuris tik 
žmogus prasiblaivė, tas šalinas 
nuo jus ir daugiau su jum ims 
reikalų turėti nenori.

— Aš vaike nežinau 
tikrai bus. Aš manau, 
mums butų daug bėdos

draugautumėme.
dėde ir nepageidau- 
draugų, kurie negy- 
protu. Arba antrą

vertus, tokie žmonės ir nesto
ja į musų eiles- Kurie jau su
siprato, persitikrino kur teisy
bė, tai tie yra musų draugai. 
Aš tikiu, kad laikui bėgant vi
sa lietuvių visuomenė išsiblai- 
vys ir pradės gyventi protu, o 
ne

kultūros įvairus rateliai nyks
ta; musų priaugantis jaunimas 
žlungsta amerikonizmo bango
se taip greitai, kad mes nes
pėjame nė matyli, musų spau
da, kaip spėjama, jau pergy
veno savo tašką ir pagaliaus, 
tik atbalsiai atsimuša į musų 
ausis nuo musų brolių likusių 
bejėgiais, išmestų iš draugiji
nio gyvenimo ir maldaujančių 
nors lietuviškos prieglaudos

kad 
jeigu

su jumims
— Mes, 

jame tokių 
vena savu

jausmais.

JUOKAI
TOYS ŠOKĖJAI.

Nr. 34, Rugpjūčio 26 d., 1926.

RENGIA SANDAROS 81 KUOPA, HUDSON, MAS!
PANEDĖLYJ

Rugsejo-Sept. 6 d., 1926
Apsly Park Hudson Masi.
DAINUOS J. BULSKIS IR KITI. KALBĖS K J. PAULAUSKAS 

Pikniko pelnas skiriamas Sandaros centrai.
Šis piknikas bus tokis, kokio Hudsono ir apielinkės lietuviai 

dar niekada nėra matę. Nes apart dainų ir prakalbų, bus dau
gybė visokių žaislų ir nepaprastų linksmybių. žodžiu sakant, 
atsilankę, gaus tokius įspūdžius, kokius dar niekada neturėjo. 
Daugelis lietuvių dalyvaus iš Bostono, Cambridge, Worcester!©, 
Lawrence ir kitų miestų. Tad kviečiame visus dalyvauti ir tu
rėti linksniius laikus.

KELRODIS: Atvažiavę į Hudsoną klauskite River st- 
riuom pavažiavę rasite parką.

ArgMoki Plaukti?
Jei ne, tai pasisteią 

nes mokėjimas plaukti . 
reikalingas. Greitam ir 
išmokimui, “Sandaros” 
gauti knygelę po vardu: 
simokinus 
lapių, su

20c. Yleikalaukite, 
ženk baliais arba 
Reikalaukite šiuo

čiai plaukimo budus, kaina tik 
Pinigu.* galite siųst 2 c. pašto 

si frankus.

F. STREET,

Aušra

k išmoktų 
dekvienam 
tinkamam

Ad gali

Plaukti.” Knygelė 64 pus- 
paveikslais, par<«kui- 

kol dar neišsibaigė.
Įdėję konvertan d« de- 
adresu:

SO. BOSTON. MASS.

Geresnio Cigareto

— Aš, vaike, negaliu supras
ti. kaip prie jūsų tie žmonės 
taip kimba?

— Kiekvienas žmogus, dėde, 
negali pasitenkinti vien tik 
tuom, kas jam per kitą yra sa
koma. Jeigu jis vadovausis tik
tai kito protu, tai jis bus keno 
nors vergas ir jo išnaudoja
mas. Kiekvienas žmogus priva
lo pats savo protu protauti, jei
gu jis nori ką tokio naudingo 
susikurti. Mes visuomet žmo
nėms sakome ir liepiame, kad 
jie musų pasakymą gerai aps
varstytų, ar jis yra geras ar 
blogas. O kada žmonės pama
to, kad mes skelbiame teisy
bę, tai jie eina su mumis ir 
bendrai darbuojasi-

— Kad vaike kitaip ir nega-

šoko Driskius su Skarmalium,' 
Smirdžius laikė už skvernų.
— E, vyručiai, duokit ruimą!— 
Garsiai rėkė jie balsu.
Šoko, sukosi į ratą, 
Kilo lėkė draiskalai;
Kraipė galvas, kojas kratė, 
Skudurų pilni laukai..
Driskiui galva apsisuko, 
Susidraskė pantaplius;
Iš jų tarpo jis išspruko. —j. 
Bėgo pirmas į laukus..
O Skarmalius paskui jįjį 
Nudardėjo į miškus
O iš kur tokia galybė!? — 
Rovė iš šaknų medžius! I
Smirdžius visą musų kraštą 
Pasmardino degutu.
Bėgo paskui, smarvę drabstė— 
Vijosi jisai abu-
Ką dabar su jais, vyručiai? 
Graudžiai verkia — trysL 
Drąsiai šoko, ūžė siuto, 
O dabai* — vien liūdesys...

įima. Kaip tik kuris mūsiškis 
ateina į bedievių prakalbas ar 
kitą koki parengimą, tai žiūrėk 
tuoj jis pasidaro sprečnas ir 
nenori klausyti ką jam kunigas

— Tame ir dalykas, dėde. 
€ ko daug girdėti, kad kunigai 
žr.ionėms ai kinu, jog vadinami 
bedieviai yra blogi žmonės, nuo 
jų reikia šalintis, su jais ne-

Restorane.
Valdininkas, valgy damas pie

tus viename Kauno restoranų, 
pastebėjo, kad didelis, riebus 
Šeimininko šuo neatsitraukda
mas žiuri į jo lėkštę.

— Ko jis taip žiuri? -L—klau
sia valdininkas tarno, rodyda
mas šaukštu į šunį.

— Mat, tamsta valgai iš jo 
lėkštės. — atsakė trilinkai len
kdamasis ir kreivai šypsoda
masis tarnas:

JŪSŲ groserninkas

TURI ŠVIEŽIO STAKO

skansko- 
kur tik

Naujas ir geresnis cigaretas 
20 už 15c 

SKARDINIS RŪKYMAS 
Išdirbinis P. Lorillard Co.. įsteigtos 1760,

Ne visa svarba virime. 
Gerai kavai reikia taip
gi gero užbaltymo. Bor- 
deno kondensuotas pie
nas pasaldytas iškelia 
tikrą skonį, suteikia 
piiną švelnumą reta 
auksinę spalvą geriau
sios kavos puoduko. Ir 
sutaupymas ant grieti

nės taipgi yra svarbus 
daiktas.

Borden’o kondensuotas 
pienas yra vienodos ko
kybės. Jus jo norėsite 
geresniems 
niams visur,
reikalinga vartoti pieno 

ir cukraus.

STANDARD
8A A

CONDENSED MUK

imts pypkių tai 
geriausis cigaretas, 
prie kurio bile vyras 
gali pridėt lupas” - *

Pabandykit viena, 
Jum patiks!

OLD GOLD
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iš tavorisčių parvažiavo be 
rankovės ir su juodu lopu palei

Lietuviai Amerikoje, Vienas iš kliubiečių.

LAWRENCE, MASS.
Sandariečių piknikas gerai

pa-

ne- 
in- 

tai visai nesusirinko

PITTSBURGH, PA. 
Visokios žinutės.

LMD. buvo atsišaukus į 
sas Pittsburgo Dr-jas, kad 
fdtarus kas link šaukiamo 
auotino Lietuvių Seimo, bet 
žinia kodėl D-jos mažai tuo 
teresavos
nei pasitart tuom reikalu. To- 
delgi LMD. vis neatsisakė ap
lenkt tą Amerikos lietuvių is
torišką suvažiavimą, todėl į- 
galiojo Kazlauską sen. ir J. 
J. Kazlauską jaun. atstovauti 
Pittsburgo lietuvius LMD. var
du.

Sandariečiai darbuojasi ir 
daug galingesni jaučiasi po an
tro laimėjimo, mat kada Lietu
voj laimėjo Liaudininkai su 
Soc. Demokratais, tai buvo pir
mas laimėjimas, o dabar laimė
jus SLA. Seime, tai kitas lai
mėjimas. mat bolševikėliai ne
iškenčia neparašę į savo “Lai
svutę”, kaip sandariečiai par
važiavę iš SLA. Seimo vaikščio
ja galvas užrietę kaip raportus 
išduodami pasakė, kaip bolše
vikėliams nenusisekė. Žmonės 
paskaitę labai šidina bolševikė- 
lius sako, jau brolau jums reiks 
važiuot į Rusiją, 
pradeda niekas nekęsti, 
labai i 
žmogelis

bo jau jus

nusiminęs vadas J- S. 
, visai desperacijos <tp-

Sandaros kuopų Sąryšis, ku
ris su išdeda iš šešių kuopų, 
rengia antrą pikniką. Amšie- 
jaus Farmoj, Nedėlioję, rugs. 
(Sept.) 5 d. Pelną mano skirt 
ar Sandaros Naujam Namui ar 
Sandaros Centro reikalams, 
kur matys svarbesnis reikalas, 
tai nutars kuopu atstovai. To
dėl visi Sandariečiai ir jų drau
gai turėtų drauge dalyvauti ir 
paremti sandariečių veikimą, 
kaipo tikru demokratų už lietu
vių budinimą prie lietuvystės 
ir tikros Demokratijos.

Pittsbui'gietis.

apsižiūri ką jie dirbą, sako bus 
užmokėta, o paskui ? M. Pet
rauskas matydamas jų neaišku
mus, paprašė kiek rankpinigių, 
nes juk reikia gyventi ir vėl 
rašyt ir tt. Tai pp- komitetai 
vienas kito nesusiranda —tai 
to nėra, tai kito nėra, jie da 
nežino nė kas dainuos, nė kas 
šoks, o jau beliko tik pora 
savaičių. Tai tau poneli devin- 
tinaitės! Kada reikia medžiot., 
tada šunis lakina. Ir tuomi su 
p. M. Petrausku dalykas užsi
baigė, net kelionės lėšas neajy- 
mokėjo, o jau apie gaidų pa
rašymą, tai turbut po mirčiai 
dangaus karalystę suteiks.

Nusiskundžia klerikalai, kad 
“Lietuvių Dienai” negali gauti 
nedėldienį, negauna Stadium, 
tik auditorium porai valandų. 
Na kurgi čai gali gaut šitaip 
veikiant su tokiais veikėjais: 
k u ni gait-grin oriai, -šiaučiai, ci- 
mernykai, ypač labai keista, 
kad kunigai visur ima pirme
nybę tarsi civilių žmonių nė
ra. O čionai valdžia protestonų, 
tai labai keistai žiuri į tokius 
lietuvius. Kodėl musų priešai 
lenkai gauna nedėlią, gauna 
stadium, komitete veikia pro
fesionalai su geru vardu ir tu
rinti užsitikėjimą amerikonų a- 
kyse- O pas mus visai kitaip! 
Profesionalai ir kiti geri lietu
viai paniekinti, nes ne jų par
tijos arba kokiam šiaučiui ne
patinka tasai asmuo ar kitas 
ir taip dalykas eina vėžio keliu. 
Jiems buvo rekomenduota per
kelt “L. D.” ant toliau ir veikt 
bendrai, kuomet perstatyta su
sirinkime, tai kaip pradėjo 
rėkt: “mums nereikia bedie
vių”. Tai mat koksai suprati
mas ir dtokia toji “Lietuvių 
Diena”. Dabar p. Vaičkus ke
letas dienų kaip sukinėjasi ne
smagus, nes nėra medžiagos ką 
mokyt šokt. Kurmy te.

Rugpiučio 8 d. vietinė Sanda
ros 12 kp. surengė pikniką, ku
ris buvo Tautiškam Parke, Me
thuen, Mass. Nors tad dieną 
daugelis piknikų buvo visoje a- 
pielinkėje, bet Sandariečių pik
nikas pavyko labai gerai- žmo
nių buvo atsilankę apie 300 
ir visi buvo pilnai patenkinti.

Šiame piknike buvo ir dide
lis programas sekančiai:

Tautinės parapijos Choras, 
J. Tamulionio vadovaujamas 
sudainavo sekančias dainas:

1. Lietuvos Himną;
2i Pavasario daina;
3. O, skauda, skauda;
4. Dzimdzi-Drimdzi;
5. Duetas: Nesek sau

—sudainavo p-lė T. Kielaitė ir 
J. Tamulionis.

6. Choras vėl sudainavo Ve- 
jėužėlis ir Muzika.

7. Kalbėjo “Sandaros” Re
daktorius p. K. J. Paulauskas, 
kuris trumpoje ir vaizdingoje

rožes,

kalboje paaiškino kokią svarbą 
turi Amerikos pripažinimas 
Lietuvos (mat piknikas tam 
tikslui buvo rengtas). Jis savo 
kalboje nušvietė lietuvių kovas 
už laisvę, jų džiaugsmą laisvę 
atgavus ir ragino visus būti lie
knom kitu kaip lietuviais. Anot 
jo, galime būti pasidalinę ne
žiūrint į kokias partijas, bet 
visų pirmiausiai turime būti 
lietuviais, darbuotis del Lietu
vos ir kelti jos vardą. Taipgi 
jis nurodė, kad Sandariečiai 
nuo savo pirmųjų dienių dirba 
tautai garbingą darbą ir ragi
no vietos ir apielinkės lietu
vius stoti i Sandariečių eiles ir 
remti jų darbus.

Po prakalbos keletas lietuvių 
užsirašė “Sandara” užsimokėda
mi metines prenumeratas.

8. Moterų lenktynės. Lenkty
nes laimėjo ponia Ona Peslikie- 
nė ir gavo lietuviškų saldainių 
dėžę.

9. Vyrų lenktynės: lenktynes 
laimėjo Julius Balevičius ir ga
vo dovaną gražią pypkę.

Tuomi programas ir užsibai
gė. Po programo žmonės suėję 
būriais šnekučiavosi ir gėrėjosi 
Sandariečių pavyzdingu paren
gimu, pageidaudami kad San
dariečiai, kurie moka taip pa-

f!
BM AR JUSįl VAIKAS HEOAPtNĖFAS?

Ligais kurios puola ant vaiku, greičiausi; 
vaikas, kuris nedapenėtas. Jūsų vaikas ga 

?ali, o vis dar būti nedapenetas. 
Ii būti valgo mai stą, kuris 
tus. Tik gerai penimas 
progresuoja mokykloje. Daktarai 
mais patyrė, kad kondensuotas 
svarbus 
dard ar

PHILADELPHIA, 
Žiupsnelis faktų apie 

vių Dieną” 
Pirmasaį straipsnis 

togos p- Z. Jankausko 
da. raginantis lietuvius

Lietu-

pasirodė 
iš Phila- 

turėti

vyzdingai darbuotis, kiek gali
ma daugiausiai duoti įvairiau
sių parengimų.

Taipgi turiu pastebėti, kad iš 
Sandariečių pusės ir svečiai,, 
patarnavimas buvo pavyzdinga.- 
ir patenkinantis.

Buvo sukaktuvės.
Šių metų birželio mėnesyje 

vietinė tautinė parapija aj>- 
vaikščiojo savo 10 metų sukak
tuves. Apvaikščiojimas buvo 
tokis iškilmingas, jog jame da
lyvavo virš 4000 žmonių. Da 
lyvavo netik pavieniai, bet sy
kiu ir veik visos vietinės lie
tuvių draugijos, net nei bolše
vikai neatsiliko.

Miniai numaršavus į parką, 
kalbėjo Adv. F. J. Bagočius, 
Dr- Mikolaitis. Dr. Aleksa, vys
kupas Slučinskis. Kalbėtojai nu
rodė parapijos nuveiktus dar
bus lietuvių labui, žodžiu sa- 

■ kant, tokio parengimo ir iškil
mių kokios čia buvo, tai Law- 
renco miestas dar buvo nenir 
tęs. Taipgi gražiai dainavo 
parapijos choras, vedamas 
J. Tamulionio.

J. Sekys pasitraukė 
iš biznio.

Senas Lawrenco biznierius 
Sandariečių darbuotojas p. 
Sekys, kuris sykiu su p. J.
Urbša laikė biznį, laivakortes 
pardavinėdami, pinigus siųsda
mi, apdrausdami nuosavybes ir 
tt- savo dalį pardavė p. J. J. 
Urbšai. Dabar p. Sekys mano 
atsidaryti biznį bent kurioje 
kitoje lietuvių kolonijoje. But

I gerai, kad jis galėtų pasilikti 
nes daug 
tautiniam 

Vietinis.

ir 

n.

ii

I.

Rudis $1.00, V 
K. Liaudanskas 
pasiųsta $1000 
43283. *’ 
navičiu 
23, Vilnj, Poland, 

Dabar aš šiuo 
savo darba sakau 
dingaj ačiū.

$1.00
so. i

Antrašas Dr-as J. Basa- 
i, Dominikanska 12, M 

Europe.
užbaigdamas 
visiems šir-

K. Bernotas.

Liepos 24 d. Root River Par
ke, A. L. T. Sandaros 35 kp. 
buvo suruošus naktinį pikniką. 
Oras buvo netikęs, po pietų dar 
kiek švietė saulutė, 
pasikavojo ir mėnulis 
dė. Perkūnas visas 
pergalėjo, pasikvietęs 
lietų. Ačiū rengėjų geru išgar
sinimu, kad ir lyjant, žmonių 
prisirinko, uždarbio neliks, bet 
ir nuostolių nebus. Daug 
dirbo to pikniko suruošimui 
Antanas Masilionis, M. K. ir 
M. Matkus.

Racino lietuviai ypač sanda
riečiai, susidomėję Philadel- 
phijos businčiomis iškilmėmis 
“Lietuviu Diena” ir Visuotinu 
Seimu, ir Visasvietine Paroda 
150 m. su kaktuvių J. V. Ne
priklausomybės. Mano siųsti 
atstovą, kuris nuvykęs savo a- 
kimis matęs sugrįžęs apipasa-

vakarop 
nepasiro- 
grožybes 

į talką

dėsis. Labai geras noras, tu
rim vieną atstovą išrinkę siu
sti, tai nėra apie tai ką daug 
kalbėti. Turėtų susidomėti tuo 
svarbiu reikalu, būtent visuoti
nu seimu, visi Wisconsin© lie
tuviai. Didesnės lietuvių kolo
nijos kaip: Kenosha, Milwau
kee, Sheboygano turėtų nors 
po vieną išrinkę atstovą pasių
sti, del to ubagais neišseisim, 
o nauda turėsime nemaža.

Liepos 28 d. užmuštas lie
tuvis Jonas Šmitas (pavardė 
svetima šmikio). Buvę taip: 

fai Į velionis laikė smuklę. Vakare 
su j atėjo du vyrai paprašę mun- 
'dšainio išsigerti, —atsakęs, kad 

' neturįs tokio gėrimo. Prašyto
jas paėmęs stiklą sviedė, Smi
tas išėjęs iš už baro norėjo 
trukšmadarį prašalinti, antras 
jo draugas sugriebęs sėdinę ir 
smogęs Smitui į galvą, sudau
žyta kaukole pagyvenęs porą 
dienu, mirė. Vienas mušeika

C f

suimtas — antro ieško.
T.MD. Apskritys užbaigimui 

vasariniam piknikams ruošia 
didelį pikniką su šokiais, pra
kalbomis ir žeismių programė
lių. Įvyks Rugpiučio 29 d. Mid
way Parke, 2 v. p. p. Dalyvaus 
lietuvių iš Waukegano. Ke
nosha. Racino ir Milwaukes ti
kimės už kalbėtoją gatui Anta
ną A. Tūli. Visi lietuviai ruoš
kitės

tame pačiame mieste, 
kuomi prigelbėdavo 
judėjimui.
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vaikų sveikatai. Borden’s 
Challenge Pienas yra tekis

pagauna 
gauti vai - 

O tai todėl 
neužtenkamai so-
aikas neserga ir 

bandy- 
pienas .
Stan-

s
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V, 
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PITTSBURGH, PA.
Bolševikų nepasisekimai.
Pitsburgo bolševikams 

taip sekasi, kaip Zablackui 
muilu. Mat jiems pasisekė keli i 
metai atgal užvaldyti APLA., 
na ir kada paėmė į savo ran
kas ir pradėjo savo diktatūrą 
neatsižvelgdami ar didžiuma 
narių sutinka su tuo ar ne, tai 
daugelis pradėjo apleisti APL. 
A. Dabar J. Gataveckas verkia 
per “Laisvę”, kad sandariečiai 
griauna APLA. Mat kur apie 
mainas, tai keli bolševikėliai ir 
valdo tas kuopeles, kur žmo
nės nesusipratę, bet pačiam 
Pittsburge, kaip pirma, ketvir
ta, septinta, ir aštunta kur pri
klauso visokių žmonių, tai to
se kuopose bolševikėliams vie
tos nėra ir iš tų kuopų dau
giausia meta komunistų dikta
tūrą. Mat didžiausis smūgis 
buvo, kada pirma kuopa parda
vė savo namą ir išsidalino kuo
pos nariai tarpe saves, o nieko 
neteko Centrui. Na o per 
“Laisvutę” čirvinckas suroka- 

į vo, kaip turtinga APLA. sudė
jus visų kuopų turtą. Taj ka
ži ar APLA. Centras gautų 
daugiau nuo kitų kuopų, kiek 
gavo nuo pirmos kuopos?

SLA. trečiam Apskrity ragus 
nulaužė. Čia SLA. Seime nieko 
nelaimėjo, nors daugelis savo 
lėšomis važiavo. Tai bėda po 
bėdai. O ta revoliucija kaip neį
vyksta. taip nevyksta. Vienos 
bėdos Rusijos patrijotams.

Sandarietis.

CLIFFSIDE, N. J. 
Kliubo išvažiavimas ir bolše

vikai.
Vietinis piliečių kliubas pa

rengė išvažiavimą nedėlioj,
rugpiučio 8 d., Yonkers N. Y. 
Nors tas parengimas buvo ren
giamas trumpu laiku, bet žmo- 

kad dviejų 
maža, kuriuos

skyrių prie pasaulinės pa- nių susirinko tiek,
, Pirmutiniai pradėjo kel- bukų buvo per

klausimą Lietuvių Muzi- , k Ii urnas pasamdė, reikėjo šauk- 
AčJiško Namo Bendrovė ir G. ii trečias. 
Kliubo nariai savo susirinkime 
visi pritarė ir nutarė pasiųst; j mui 
laišką Lietuvos Atstovui 
Bizauskui su užklausymu, 
prisidės Lietuvos valdžia?

rotu Su Standard

Pnbuvus trečiam 
busui, visi sutilpo, tik pustuzi- 
‘1 bolševikėhų vietos buvo 

p. I per mažai. Na ir jie pasisamdė 
ar keliatą automobilių. Atvažiavo 

Ro- ant
už dviejų savaičių gavo at-Įlermą. Mat jiem labai nepatiko, 

kad Lietuvos valdžia

minėto pikniko ir sukėlė
GO;
sakymą 
neprisidės ir prašė tą laišką , 
niekam neskelbti ir nerodyti, 
komitetai perskaitė laišką ir 
padėjo į archyvą. Paskui p. Z. < 
Jankauskas pasiskubino praneš
ti klebonijai ir šie niekam ne
sakydami užbėgę už akių pa
ėmė veikimą su nieku nesiskai
tydami. Tuomet M. N- ir G. 
K. nariai aprimo ir manė, kad 
bus bendras veikimas. Klerika
lai vilko-vilko ir iki šiam lai
kui dar niekas nenuveikta, tik 
tikimasi iš kitų miestų klebo
nijų pagelbos ir tt. Mat tautie
čius nekviečia, nes mano, kad 
devynesdešimtas nuošimtis yra 
katalikų, tai esą tautininkų 
jiems nereikia ir jie visai ne
paisą, tautininkai tik per ply
šiukus pasižiūrėsią į jų milži
niškai nuveiktą darbą. (O pini
gėliai tai labai geri). Puiku. Ir 
Lietuvos klerikalai šaukė prieš 
rinkimus, kad septynesdešimts 
penki nuošimčiai katalikų ir 
visus bedievius į kalėjimus su
grūs, o po rinkimų pasirodė 
tasai nuošimtis!

Dabar gerbiami skaitytojai 
pamatys jų veikimą. Likosi tik 
pora savaičių, o nuveikta kas? 
Negalėdami nieko išdaryt su 
saviškiais, išbandė visus be
veik vargonininkėlius, užsikvie- 
tė kom- Miką Petrauską mo
kyt chorą, šokėjus ir tt. suly
go užmokėti, viskas rodos kuo 
puikiausiai. Atvažiavo į Phila. 
su čemodanais jau apsigyventi 
ir ruošti lietuvius prie “Lietu
vių Dienos” — atsivežė parašy
tas gaidas del orkestracijos 75 
muzikantams, tai pp. klerikalai 
apsisvarstė, kad gaidos del 
tiek muzikantų per daug gal 
jiems reiksią tik 20 ar gal 25. 
Tokiu budu reikia išnaujo vėla 
rašyt ir prakaituot tokiam kar
štyje del keno neaiškios politi
kos. O kas gal užtikrint, kad su 
laiku, kuomet gaidos bus para
šytos jau nė tų nereikės. Ne-

kam yonkerietė moteris kalbė
jo, pasipuošus lietuviška kepu-

papuošta, Kalbant gi cliffsidie- 
čiui J. Karsokui tą pačią ke-

kui, nes jisai trumpai, bet 
gražiai pasakė kelis žodžius kas 
link išvažiavimo. Musų bolše- 
vikėliai akis pastatė, dantis su 
kando ir vaikščiojo j ieškodami 
priekabių pakol surado. Pradė
jus taisyti tymą virvės trauki
mui, jie tėmijo iš šalies, kad 
niekas jų nešaukė ir nemalda
vo, jie atėjo patys ir pareika-l 
lavo, kad tie, kurie stovėjo prie 
virvės pasitrauktų. Reiškia jie 
atsivedė savo lyderį, na o kliu- 
biečiams tas nepatiko ir jie pa
reikalavo, kad jie pasitrauktų, 
na ir išto prasidėjo lermas. Vie
nas iš kliubiečių pavadino bol
ševikais, taip jų lyderis ir 
griebė tą vyrą mušt. Supran
tama, kiti stojo už kliubietį: 
Juomi buvo M., kirtikas gi bu
vo bolševikų lyderis. Daugumas 
kaltina M., bet jisai nėr 
kaltas, ir štai del ko: jisai ma
nė, kad bolševiką pavadinti bol
ševiku tai yra unaras, bet paį- 
sirodė visai kitaip. Kiek laiko 
atgal, čia taip vyravo bolševizl- 
mas, kad būdavo pasakyk bol
ševikas, tai tuojau gausi atsa
kymą: “taip, aš juomi esuT 
Tuomet didžiavosi, bet dabar 
jau visai kita gadynė. Pasakyk 
“bolševikas” ant bolševiko, tai 
jisai šoks ant tavęs, kaip katė 
pasiutus. Taigi šiame išvažiavi
me pustuzinis Maskvos agentė
lių suteršė gražų tikrų lietuviu 
išvažiavimą, bet manau yon- 
keriečiai gana gerai žino, kame 
dalykas ir nemanau, kad Cliff
side lietuvius už tai pasmerks. 
O piliečių neprigulmingas kliu- 

’ bas, kliubo valdyba ir ištikimi 
. kliubo nariai, manau žinos kaip

su tais išgamom pasielgti. Rei- 
. kia pasakyti, kad jie mūšį pra

dėjo, bet ir pralaimėjo. Vienas

( hallenge

I’ienu padarykite jiems val

gių kaip: pudingai, keiksai, 

košelės, saldainiai ir bilc 

ką, kur reikia pieno ir cuk

raus. Pripratę vaikai 

gaus sotingo valgio, 

kito ant ledo keletą

kų. Niekad nepagenda ir

visados tinka vartoti.

Dykai
‘ ; rūšies ir sotumo jus dar gaunate bran- 

dovanas už leibelius. šeimininkės gali taupyt lei- 
belius ir padabinti namus 
dovanomis. Matote ant pa
veikslo laikrodį. JĮ galite 
gauti už 220 leibelių. Pra
dėkite taupyti šiandien ir 
neškite į arčiausią dovanų 
krautuvę iš adresų žemiau.

Be geriausios 
gias —

, Musų Dovanų Krautuvės Bostone:

89 Friend St. arti Haymarket Sq.

TAUPYKIT LEIBELIUS
j M 'T''■ 1 DEL BRANGIŲ DOVANŲ

KITOS DOVANŲ

FALL RIVER, MASS.

14 — 3rd St, 
arti Bedford st.

NEW HAVEN, CONN.
105 Temple Street

KRAUTUVES:

BRIDGEPORT, CONN.

105 Congress Street 
arti Main Street

PROVIDENCE, R.
49 Aborn Street

PITTSBURGH. PA.
Pranešimas visuomenei.

Šiuomj pranešu visuomenei, 
kad keli metai tam atgal, N. S. 
Pittsburgh, Pa. buvo susitvėrę 
Vilniaus krašto vadavimo komi
tetas. Tas pats komitetas veikė 
ir del našlaičių šelpimo- Toje 
organizacijoj aš buvau iždinin
ku ir vėliaus tas pats komite
tas buvo sumanęs išleisti naują 
laikraštį po vardu “Vilniaus 
Sargas” ir buvo pradėtos aukos 
rinkti del naujo laikraščio. Tai 
aš ir ten buvau išrinktas iždi- 
nininku. Bet šis, darbas nepa
vyko nuveikti kaip buvo many
ta, išleisti laikraštis “Vilniaus 
Sargas”, buvo pinigų stoka. 
Tokiu budu, tas darbas liko 
neįvykintas. Tai komitetas su
manė taip, kad negalėjom išlei
sti laikraščio, tai kurie norės 
galės atsiimti savo pinigus, o 
kurie neims, tai tuos likusius 
pinigus Vilniaus našlaičiams. 
Tą aš ir padariau kaip buvo 
nutarta. Katrie tik reikalavo, 
visiems pinigus sugrąžinau, o 
katrie neėmė, pavedė del 
niaus našlaičių, tai dabar 
tuos pinigus pasiunčiau į
nių vardu Dr. Basanavičiaus ir 

i čionai pažymiu visų aukotojų 
vardus ir pravardes ir kiek 
kas aukavo: Ona Venslovienė 
$2.00, P. Stanaitis $2-00, P. 
Pivarunas $1.00, J. Mažiukna 
$1.00, S. Petraitis $1.00, P.

as

į tą didelį pikniką.
M. Kasparaitis

Čikagos Jneno naujienos.
Skaitlinga Čikagos lietuvių 

visuomenė neužilgo susilauks į- 
domių meno apsireiškimų. Vi
sos draugijos, visi susibūrimai 
uoliai ruošias pre 'sezono ati
darymo- Didelio susiįdomejimo 
čikagiečiai rodo kuriamajam 
Lietuvių Dramos Teatrui, kuris 
žada pradėti veikti rugsėjo pa- 
skutiniomis dienomis. Prie 
teatro susispietė geriausios Či
kagos scenos pajėgos, gi to Te
atro vedėju ir režiserium yra 
pakvieestas svečias iš Kauno— 
Valst. Teatro artistas p. Sta
sys Pilka. Repertuaran įtrauk
ti žymiausieji, dar niekur A- 
merikoje nevaidinti, originalus 
lietuviški veikalai, taip pat pa
statymui numatyta kelios mu- 
zikališkos komedijos.

“Birutė”, su savo vedėju A. 
Vanagaičiu pryšakyj, smarkiai 
ruošiasi savo 20 metų jubilie
jui. Teko nugirsti, kad jubilie
jaus diena žadoma statyti M. 
Petrausko “Birutę”, nes su tuo 
veikalu “Birutės” dr-ja dvide
šimts metų tam atgal pradėjo 
savo veikimą, ir yra nutarta, 
kviesti p- M. Petrauską tos o- 
peros dirigavimui. “Birutės” 
jubiliejus, berods, bus apeina
mas 1927 m. balandžio m. 3 d.

Paskutinis korespondentas

to

PASAULINIO KARO AUKOS.
Amerikos Jungt. Valstybių 

konferencijoj vienas moksli
ninkas davė pranešimą, kiek 
aukų su savo pasekmėmis pa
reikalavęs karas. Nuo 1914 iki 
1926 m. žmonių žuvo pasaulio 
nelaimėse 62.000.000. Epidemi
jos aukos siekia 40.000 000 ka
ruose žuvo 9.000.000. pilietinėse 
kovose 6.000.000 ir sužeistų 
žmonių iš viso buvę 140.000.- 
000. Reiškia jog bendras skai
čius žuvusių ir sužeistų įvairio
se pasaulio nelaimėse siekia 
edeną dešimtąją dali visų že
mės gyventojų.
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Moterų Skyrius
Vienas lietuviškas žmogelis, 

užsimanė netik per “Vienybę“, 
ir “Sandaroj” įlindo su daug- 
vaikystės misija, nori lietuvėm

pastebėti jau antra 
po ku- 

Straips-

įkalbėti, kad jos daig vaikų 
gimdytų. »

Tenka 
tos rūšies straipsnį, 
rials pasirašo “Motina
olai, visa minčia, ir kalba ly
gus kokio tai Gelučio raštams, 
kuriais tas žmogelis be jokios 
literatinės sarmatos puola vi
sus, kurie tik ką pasako prieš 
daugvaikystę. Ypač jis drąsiai

buveinės gauti negali; priversti

se lūšnose, arba drėgnam ru-

ką, kuris drįso prabilti, apie 
šeimynos daugio gerumą. Tas 
žmogelis, matyt neturi jokio ki
to gyvenime idealo, negi plates
ne supratimo didelės šeimynos 
išauklėjime- Jam bile tik daug 
butų! Jis save persistatė geros 
Širdies tėvu, kuriem tik spjaut, 
ant moters kančių, ir augančių 
vaikų vargų. Tokie persistato 
namų galvom, kuriem pati ne 
išsižiot negali. Be abejo, kad jo 
paties pati nenori didelės šei- j 
mynos, bet jis jos nežiūri, nei 
paiso, toks pat skursta ir nori, 
kad ir visi kiti jo toki gyve-

Gaila kad tokiem žvejota
jam duodama pažangiam laik
rašty vieta, kuom patį laikraštį 
pažemina. Jie mano, kad mo
teris nemoka ne mislyt, ne ap
sigint. Kiek koks Gelutis už
mano, tiek ir turį būtį vaikų. 
Gerai kad net merginos tuom 
klausimu atsiliepia, kurios drą
sesnės, nes kaip sakiau, kad 
jokia moteris nenorį but vai
kais apkrautos, ir jokia, moti
na su gera širdžia tokio rašto, 
kuris įkalba jai daug vaikų, ne- 
mėgi, bet nemokėdamos ar ne- 
drysdamos parašyt, tyli, ir to
kiem drąsuoliam rodąs, 
sutinka su jų supuvusiom 
lim-

kad 
mis-

misijonieriai tik save 
jis dar kiek dirba, 
ir visi gali gauti dar- 
vyras jau ketvirtas 
darbo, kaltint už tai

mato, jei 
mano kad 
bo. Mano 
mėnuo be 
nebūt gerai, nes jis pats nerim
sta. Ne tinginys, ne girtuoklis,

atleido ir kur ji pagaus. O to
kių ne jis vienas, jų kur kas 
daugiau, negu dirba.

Vienam “Vienybės“ numerį 
p. Rūkas gana teisingai pasa
kė, kad geriau padarytų, jei 
Lietuva aprybotų gimdimus, 
negu kad leist svietui- savo pi
liečius skurst. Kituose savo 
straipsniuose tas pats autorius 
plačiai nušvietė, iš motinų svei
katos, ir statistikos priaugimo 
pusių. Išlindo iš pasalų koks 
pasislėpęs po Gelučio vardu, 
drabstė kiek tik sumanė netik 
p. Rūką, bet ir kitus tuom klau
simu išsireiškusius, kas laikraš
ty rodos nevalia asmens šmeižt- 
Mat Ruko straipsnis ne į kokį 
Gielutį, o abelnai rašytas, ant 
ko aš pati parašiau savo patė- 
mijimą. Netalpino, žinau, kad 
ir daugian moterių “Vienybėje” 
rašė, laukiau kada p. Rūkas at
silieps, jam kaip tik priderėjo.

“Motinos” straipsniai, ne kas 
kitas, kaip misijonieriaus Ge
lučio miklus liežuvis. Kurie 
“Vienybę” sakito, visį žino, kas 
stoja už didelę šeimyną.

Alesė Jatuzienė.
NUO REDAKCIJOS. Gerb- 

Jatuzienei turime pastebėt, kad 
Motina nėra Gelutis. Abiem pu
sėm davėme išsireikšti savas 
mintis ir šiuo šiame klausime 
diskusijas baigiame.

nima sektu.
Kurie skaitė “Vienybę”, ma

tė jo raštus”, pilnus burnojimo, 
ir girimasi tik savo žinia, kad 
jis tik vienas geras, vską žinąs, 
ir tik tokie kaip jo geriausi ra
štai. Nežinau, ar bent viena 
moteris tokio pilotiško rasėjo 
raštus ramiai galėjo skaityti, 
kiek man žinoma, kuriai tik pa
rodžiau visos piktinosi, ir ke
tina redakcijai rašyt, kad to
kios daugvaikystės misijos, ir 
be laikraščio visom žinomos, 
nuo Adomo laikų, ir- tik mote
ris tokie raštai nuo save stu- 
aaia.

Palyginkite “Vienybės“ 43 n. 
straipsnį, kuriuom pasirašo 
“Dvylikos Motina”. Tam straip- 
«ny tarp kitų burnojimų, sako- 
aaa: “turime darbuotis, kad 
kuodaugausia vaikų gimtų”. O 
“Sandaroj”, po kuriuom pasi
rašo “Motina” tik jau nebė
ri vy likos, o jau 6 vaikų, vėl 
tuom pat tonu traukia: “Musų 
Lietuvos šalelė taip maža, kad 
rėktų rašytojam rašyt, kad lie
tuviai kuodaugiausia

Kas lai yra Marksas?

koks

turėtų 
gudru- 

poniško

Eagle Pieną, Bordeno Kompa
nija atspausdino Lietuvių ka
boje pilną pamokinimą kaip 
paruošti Borden’s Eagle Pieną 
kūdikiams įvairių amžių.

Skaityk atydžiaį kas savaitę 
šitus straipsnius ir pasidėk at
eičiai-

kovo 14-tą dieną Marksas mi
rė.

Suglaustoj formoje reikia sa
kyti, kad socialistų-komunistų 
“profesorius” Marksas buvo

šė, bet ir neatsiliepė, o pats 
Marksas ir jo bičiulis nemokėjo 
taisykliškai francuziškai rašy
ti, todėl vos viena brošiūra bu
vo išleista, ir ta pati buvo vo
kiška. Sėkmingas darbas ne
pavyko todėl, kad visi žymesni 
rašytojai ir susipratę žmonės 
žinojo “prof.” Marksą ir jo 
bendrus kaipo nepastovus žmo
nės, dideli svajotojai, bet ge
ros naudos nemokantys supras
ti ir padaryti- Priežasties toc 
delei ir iš šitos draugijos ir 
laikraščio leidimo darbo Mark
sas ir jo gizeliai negražiai 
kriko.

Taip “prof.” Marksas be 
sėkmių blaškėsi eilę metų, 
skuį pradėjo negražiai erzinti 
francuzu ir vokiečiu 
Tuomet gi jisai, M., 
Francijoje, todėl jį ir jo drau
gus toji valdžia, 1844 m., be 
teismo išvijo. Išvytas Marksas 
atsidūrė Brusselyje, Belgijoje. 
Čia paskui atsidangino ir En
gelsas. Taip Marksas, taip En
gelsas ir kompanija ėmėsi “di
delio” darbo, tai yra griovė pir
miau padarytą jų darbą —so 
cializmą. (Taip darė, kaip kad 
dabar daro bolševikai ir socia
listai). Labiausiai buvo nusis
tatę prieš jų buvusį draugą 
Proudhoną, prieš jo išmislytą 
socializmą. Jie parašė ir išlei
do net knygelę “Filosofijos 
Skurdas”, kurioje niekino-der- 
gė jų buvusį draugą ir tą daly
ką, kurį išmislijo Proudhonas 
ir kuriam tikėjo Marksas ii’ 
jo draugai. Brošiūroje griežtai 
atmetama Proudhono nuomonė, 
kad butų galima ką nors gauti 
iš pašelpinių draugijų, rodo 
nereikalingas vartotojų ir tau
pomąsias draugi j as.Tiem dviem 
žmonėms, Marksui ir Engelsui, 
vaizdavosi tas šešėlis, kad žmo
nijos gyvenime užtenka orga
nizuotis politiškai ir ekonomiš
kai “stambiai” — kapitalistiš
kai, smulkų kapitalą, mažas 
nuosavybes, jų teorija remian- 
ties, reikią sunaikinti. Tai bu
vo lygiai tokia nuomonė ir idėja 
Markso-Engelso, kaip kad šian
dien yra kapitalistai.

Angijoj iš “Teisingųjų Są- 
jungos”pakrikimo susiorganiza
vo ir pasikrikštyjo nauja par
tija “Komunistų Sąjunga”. 
Marksas ir Engelsas dagirdo, 
kad tenai veikia tokia organi
zacija, veikiai dauginosi Angli- 
jon- Prakeikę jų pirmą socia
lizmą abudu stojo Komunistų 
Sąjungon, kur matė šiltą vie
tą. Ir neapsiriko, nes veikiai 
buvo iškišti priešakyn, kaipo 
“dideli veikėjai”. Jiem buvo pa
vesta sugalvoti 
“Komunistu Manifestas, 
buvo išleistas 1848 m.

Francijoje užsidegus žmonių 
revoliucijai, Marksas-Engelsas 
ir vėl dauginasi tenai, bet nie- 
no nepeša. Prasidėjus revoliu
cijai Vokietijoje, ir tenai tie
du “didvyriai” nubėga. Tuomet 
Vokietijoje organizuotų komu
nistų nebuvo, todėl šitiedu ge
nerolai buvo be armijos, tas 
privertė juos pasiduoti į demo
kratų eiles. “Revoliucionieriai” 
pasivertę demokratais kaipo 
provokatoriai gavo darbą de
mokratų organo 
Rehino Laikraštis” redakcijoje. 
Tečiau veikiai buvo sučiupti 
kaipo piktos sąžinės ir biau- 
raus darbo žmonės ir išvyti ne 
tik iš Vokietijos, bet ir Fran
ci jos- Likę be “tėvynės” tiedu 
nepastovus gaivalai išsidangi
no atgal Londonan, Anglijoje. 
Dabar dar labiau organizavo 
tamsių darbininkų burius, mul
kino juos: kiekvieną mažos ver
tės riauŠę, kiekvieną streiką 
stengdavosi noriai išnaudoti— 
pralieti nekaltų žmonių kraują, 
buk tai delei revoliucijos ir 
darbininkų naudos. Gi taip da
rė jieji vien todėl, kad kaipo 
padaužos buvo įgrisę valdžioms, 
kurios gaudė juos, kad atsily
ginti. Bet gi nei Marksas nei 
jo draugas Engelsas geros anu- 
dos nepadarę, tik apmulkino ir 
išnaudojo jų pasekėjus pinigiš- 
kai ir gyvastimi, ir 1883 m.,

is-

pa- 
pa-

valdžią, 
gyveno

mokytas žydelis, kaip kad buvo 
krikščionių tikėjimo išmislyto- 
jai perkrikštai žydai- Taip vie
ni, taip ir kiti tieji žmonės gar
bina žydų tautos ir “vieros” 
išdavikus. < Tame skirtumas, 
kad krikščionys didelėse muro 
bažynčiose “barakatinuoj atbu
čiuoja gipso figūroms, gi so- 
cialistai-komunistai klaupia ir 
bučiuoja raudoną skudurą! Tai 
vidurinių amžių silpnapročių 
barbarų papročiai, kurie ir dvi
dešimtame amžiuje dar nepa
jėgia atsipeikėt, feusiprast ir 
patys jų protu valdytis! Nema
nau tuos menkos vertės žmo
nes mokyti ir išmokyti to, ką 
susipratę žmonės jau žino, bet 
mes, Eandariečiai tautininkai, 
privalome tų žmonių gailėtis: 
turime būti sargyboje, saugoti 
juos, kovoti, kad tieji sutvėri
mai svetimų barbarų garbinto
jai neapkęstų perkrikštų vidu
rinių amžių arbariška žydu 
liga ir nepražudytų mus ir mu
sų ainius! Pipiras.

ū DI Kl Uie\. 
GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO W

MOTINŲ IR JŲ U 
KŪDIKIŲ SVEI KATOS. jĮJ

Gboro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — $2.00 
Ta pačia karna siunčiam Ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

PENCIL
with the

DBAND

MMQ
Geriausi paišeliai, naudoki 

juos.

J 1
Isegzaminuojam akisji

J jr pritaikom akinius. J

Siame skyriuje mes laikas 

noo laiko pviideasime rei
kalus įdomius busian&om* 
molinoms ir molinoms jao- 
ny kodikię.

Kūdikiu aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
■vaj-boe Šeimynai ir U u Lai 

ir bms jaučiame, kad lai 
yra dalykas, karį mes to-

norėjo ne jo 
minites visus žmones kritikuo
ti, bet neatsižvelgė ir nepaisė, 
ar tas jo darbas bus kam nau
dingas. (Marksas taip daryda
vo neapgalvotai, kaip kad dabar 
dirba musų gadynėje socialis
tai ir komunistai, kurie yra tik
ri įpėdiniai nabašninko Mark
so). Susipratusių ir mokytų 
žmonių patarimų Marksas ne
klausė, nepasižiurėjo, kaip pra
dėti ir kaip baigti darbas, nes 
jis buvo didelis egoistais, 
kaklus 
kaipo 
redaktoriui pirsiėjo 
su valdžios pastatytais kritikais 
ir jų organais, kurie vertė at
imti iš ūkininkų ir įnamių ga
nyklas ir girias, ir apginti 
skriaudžiamųjų žmonių teises, 
tuomet Marksas pasirodė visoj 
šviesoje nykštukas, nežinėlis 
ne tik ekonomijos dalykų, bet 
ir istorijos įvykių. Vienok jis, 
Marksas, bandė parašyti ir pa
sakyti jo “mokslišką” socialis- 
tišką filosofiją ir išalkinti bai
sų valdžios žygį, tečiau nepa
vyko ir buvo taip skaudžiai 
sumuštas, kad nusižemino pat
sai, pagadino laikraštį, nupuldė 
to laikraščio skaitytojų dvasią 
ir padarė visiems apie tą laik
raštį susispietusiems socialis
tams gėdą. Suklimpęs ligi 
ausų nešvaron Marksas pats 
dabar pamatė, kad jisai ištik- 
rųjų yra ne mokytas vyras ir 
ne profesorius, bet pasilavinęs 
studentas.

Sandariečiai tautininkai daž- smarkiai šoko ir 
nai mato socialistų ir komunis
tų abelnoje spaudoje rašyta ir 
girdi žodižais sakyta: “Karolis 
Marksas buvo didelis žmogus, 
tą ir kitą nuveikęs, užtai yra 
vertas daug garbinit.” Tečiau 
ne visiems Sandariečiams yra 
tikrai žinoma, kas ištikrųjų bu-

už ką socialistam-komunistams 
nelyginant 
Todėl čia 

pabrėžti to 
ir dar so-

reikia jį garbinti, 
katalikams 'Kristų, 
nors trumpai reikia 
“navatno” žmog*aus 
cialistų-komunistų tėvo gyve
nimo eiga, darbai ir idėja.

Karolis Marksas yra gimęs 
1818 m., gegužės 5-tą dieną, 
Hheinlande, Vokietijoje (Da

zai). Jo tėvo vardais buvo Hein
richas, žydų tautos, todėl ir 
pats Karolis buvo žydas. Tuo-

mas ? Parašys
cino raštą, kad moters gimdy
ki C po tuziną vaikų, ir gim
dys, lig, su lig caro įsakymo! 
Tokie apuokai, patys save per
daug pasirodo, kuomi esą, kad 
užsitarnaut sau mažiausios pa
garbos iš moters pusės- Jie 
neverti net blogiausios mote
ries, o tik pustynėj tokiem vie
ta! Jie mano, kad ką parašys, 
tai moteris ir paklausys, 
ne Rusija, ir ten nebe tie 
kai, kada moterims arta ir 
žiuota. Tokie Gelučiai per 
kiai su savo supuvusiom ydom 
pasirodo, ir perdaug drąsus.

Jokia moteris nenor 
motina, negu ji nusimano ga
lėsianti užlaikyti, išmaitinti gi
musį kūdikį. Reta motinai 
geidžia daugiau kaip viena, o!

čia
lai-

ai

■ patapti i

tarpUb atvirai. ir. 
parpiu—d

H.S. Stone O.D.
Akiu Specialistas 

399a BROADWAY,
So. Boston, Mass.

turi būti 
Ji pirma 
'ma ir s

pasi- 
ipkai-

sveika-
amas, 
ūžia ik 

• tik paskui apie daugį. Mo
kini savo sveikatos kaip 

gimusio vaiko išlaikimu ne
sirūpina, esti pavojus sau ir 
liknsiem vaikam. Tokiem kaip 
Gelutis vyram, vaikai užaugint 
turbut nedaugiau reiškia, kaip 
maistas kuriuom ir šuniukai 
penema.

Jei tokie misij onieriai ma
to. kad Lietuvai reik daug vai
kų, tai kaip tik jam pačiam 
ten vieta buvo, nes “Vienybėj” 
skundėsi, kad per vargą į šią 
šalį atvažiavęs! Kodėl Gelutis 
ten nesiliko, augint Lietuvai 
reikiamų piliečių ? Tikrumoj 
Lietuvos žmonės neturėdami 
uždarbio, alksta ir nori kitur 
nors ir blogiausio važiuot, kad 
tik pavilgius savo sausas lu
pas, o čia randasi tokių, kurie 
užsimerkę sako, kad Lietuvai 
reik kuodaugiausia vaikų!

Gali toki 
motinom 
tim Ivst:

dėdės slėptis po 
ir moterių\ savo min-
kaip dygiai iš maišo, vo prOga būti 

tai vieni ir tie bendradarbiu,

turėjo didelės garbės, nes 
krikščionys kenkė žydams biz
nyje, o tai žydui Heinrichui 
buvo “nekošer”, todėl 1824 m. 
tasai žydelis del biznio prakei
kė žydų jo seną “vierą” ir pa
sidavė su visa jo šeimyna krik
ščionių kunigams, kurie tuos 
žydus ir nukrikštyjo.. Pirmiau 
Markso tėvas buvo gana tur
tingas advokatas, o kuomet pri
ėmė krikščionių tikėjimo per
krikštą, tai dar daugiau įgijo 
turtų ir buvo jau žymus kapi
talistas. Kaipo tokis ir sūnų 
Karolį Marksą vertė Įgyti šiek 
tiek mosklo, kad padaryti jį 
mokytu. Tėvas Heinrichas pri
stato Karolį Tryro gimnazijon, 
kurioje vos išstūmė. Paskui bu
vo paduotas į Bonno universite- 

kad pasimokytų teisių- Įš- 
*s Karolis vos ištupėjęs

Į Bonno universitete viena meta V 1 fc.

laiko, pabėgo. Po to, kaip pa- 
i prastai pusberniai studentai pa- 
: daro, susidėjo *su ištvirkusių 
gatvinių padaužų gauja. Tėvo 
spiriamas vėl buvo paduotas 
universitetan, Berlyne, Vokieti
joje. Berlyno universitete, tė
vo ir draugų prispirtas, Karo
lis išsėdėjo keturis metus ir 
fame pačiame laike, pristotas 
panašių jam studentėlių, tvėrė 
ir vėl griovė laisvamaniškus 
ratelius, draugijėles. Ir bandė 
būti poetu, bet viskas nuėjo vė
jais, nes Marksas neturėjo to
kiems rašiniams ir darbams į- 
gimtų gabumų. Paskui įsipiršo 
ir bandė būti Bonno universi
tete profesorium. Nabagas, vos 
spėjo gauti vietą mokslo įstai
goje, tuoj ir vėl buvo atstaty
tas, nes buvo “mažo mokslo” 
ir nelavintas, neturėjo reikia
mojo profesoriaus mokslo ir 
supratimo. Taigi ir čia Mark
sui “profesoriui” nepasisekė ir 
buvo iš Bonno universiteto iš
vytas. Dabar bandė būti laik
raštininku. Mat, 1842 m-, Kel
ne pasirodė laikraštukas “Rhei- 
nische Zeiturig” panašios vėjo 
nešamos minries. kaip “prof.” 
Marksas, todėl tam žmogui bu

to laikraščio 
o paskui ir rė

patys Gelučiai, kurie toliau sa- daktorium. Prie sakyto laikraš- 
r.osies nemato, ir neturi lai- fnko buvo susispietę didžiumoj

kc apsidairyt, reik nuo vargo 
“draugų” vabzdžių gintis, kad 
tieji pakaušio nepraėstų, nes ’

? anarcho-socialistai 
<fProf.” Marksas 

tokie su daugel vaikų, geresnės redeguodamas “R. Z.’ issykio

socialistai, 
ir panašus.

at-
fanatikas- Kuomet 

socialistiško laikraščio 
susikirsti

baisaus Įvykio socialistų 
kurį iškirto “profeso- 

Marksas, pasipiktino visimus
susipratę žmonės ir patys so
cialistai, k urie veikiai “profe
sorių” iš “Rheinische Zeitung” 
redakcijos ir išvijo. “Profeso
rius” netekęs darbo redakcijoj, 
apsivedė ir išvažiavo į Pary
žių, Franci j on. čia susiartino 
su Proudhonu, francuzu; Hein
richu Heine ir F. Engelsu, ku- 
riedu buvo vokiečiai. Marksas 
pasakė jo bėdas tiems, vyrams, 
kurie jį, “prof.” Marksą, ap
žiurėjo ir patarė jam, kad ji
sai dar reikalingas daug lavin
tis kol supras, kas yra socializ
mas ir kas ta ekonomija. “Pro
fesorius” paklausė sakytų žmo
nių patarimo ir ėmė skaityti jų 
raštus, klausyti prelekcijų, pa
našiai lavintis, kad pasiekus 
bent tos žinijos mokslo, kurį 
įgavę Proudhonas, Heine ir 
Engelsas- Bet šitieji žmonės 
buvo “buržujų” kilmės, ypač 
Engelsas buvo kapitalisto fab
rikanto vokiečio sūnūs, kurio 
farikai veikė Manchesteryje, 
Anglijoje. Tenai armijos dar
bininkų, kaipo to pono vergai, 
buvo priversti sunkiai dirbti, 
išsinaudoti. Taigi “prof.” Mark
sas draugavo su engėjų kapi
talistu sunais.

Vėliau “prof.” Marksas susi
draugavo su tulu Arnoldu Ru- 
ge, kuriedu nutarė leisti neva 
mokslo laikrašti “Detch-Fran- 
zoesische Jahrbucher” (Vokie- 
čių-Francuzų Metraštis). Buvo 
nutarta sakytą laikraštį leisti 
dviem kalbom: vokiečių ir 
francuzu, bet nepavyko, nes 
kviesti geresni francuzu kal
bos bendradarbiai ne tik nėra-

ir parašyti
kas

Naujasis

VĖDINIMAS.
pripratę 

nuolatos
kami>a-

švelni
prie

eina
mažiau sirgs
ligomis negu 

troškiuose 
nejudančio

§N\DAS RASTENIS I i iK 
i

rių kur 
srovė šviežio oro 
gerklės ir nosių 
tie, kurie laikomi 
kambariuose prie
oro. Atviras pečius yra puiki 
proga išvėdinimui.

Vienok, joki vėdinimo siste
ma neužtenka vaikui. Reikalin
ga ir “vaikus išvėdinti,” netik 
kambarį. Net audringame, ar 
žiemos ore, jei galima, reikia 
uždarytame porčiuje duoti vai
kui šviežio oro. Jei nėra kito
kio išėjimo, tai aprėdyk vaiką 
lyg vesti ant oro, o tada atida
ryk langus pusvalandžiui. Jei 
taip daroma, tai įšildyk kamba
rį vėl pirm negu nuimsi nuo 
kūdikio drapanas. Vaikai gau
nanti šviežio oro ir mankštymų 
sveikesni ir laikysis.

Sotus maistas yra tiek pat 
būtinas kaip šviežias oras ar 
mankštymai. Eagle Brand Pie
nas suteiks viską reikalingą au
gimui. Jis tyčiomis pritaikintas 
vaikams dėlto, kad lengvai virš 
komas ir nenuvargina opių vi
duriukų. Eagle Brand pasek
mingai buvo vartojamas kovoj 
su nedapenėjimu Europoje ir 
Netolimuose Rytuose. Jis tu
rėtų būti dalis kiekvieną vaiko 
valgio.

Daugelį sykių sveikas norma- 
lis kūdikis nereikalauja gydy
tojo atydos, bet tai laimingas 
nuotikis, retai atsitaikąs. Jei 
kūdikis nesijaučia gerai arba 
neauga kaip reikia, motina tu
rėtų nevilkindama pasitarti su 
geru daktaru. Iš kitos pusės, 
normalis kūdikis, gaudamas 
tinkamos priežiūros ir tinkamo 
maisto, arba iš krutu arba iš 
Borden’s Eagle Pieno, turi 
išaugti Į sveiką, normalį vai
kutį. Miiionai ir milionai kūdi
kių išaugo į vikrius berniukus 
mergaites sudėjus motinos prie
žiūrą su sotumu Bordens’ Eagle 
Pieno. Idant Lietuvė motina 
žinotų kaip vartoti Borden’s

ADVOKATAS
706 West Lombard Street 

MD.0ALTIMORE,
Telefonai:

Ofiso: Calvert
Buto: Gilmor

Jžftž uj-dj 5*2'

5896
0361

8 Paul J. Jakmauh, M. D
O (Jakimavičiui)
g 5OT EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Telefonas S. B. 2805-R

Lietuvis Optometrists
i
♦
» 
į i 
»i i 
i

f » 
♦♦

Išekzaminuoju akis, priski-! 
riu akinius ir kreivas akis { 

atitaisau, tinkamu laiku j

447 BROADWAY
SO. BOSTON. MASS.

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Vaiandoi: nuo 9:00 vai. ii 

ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY. 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B, 4000.

Namų tel. Univ. 1468-J

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teiiingxj vaiitų ir nuiemintom kainom, tai viiad* 

eiKite ant 100 Salem St., kur raiite visokių Amerikot vaistu ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kain tah 
nuo gaivos skaudėjimo, nuo uisenejusio reumatizmo, nuo nuailpniji- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokū? slaptingų ligų ir go
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuo geriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT
160 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

A. fi, ŠALNA (SHALLNA;
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu CoraaU 
University su A. B., G. Waih- 

ington Univ, au LL. B.
"Darbininko” Namt

(antros lubos)
S66 W. Broadway, So. Boatoa.

Tel. So. Boston 3520

Lietuvvs Advokatas
<v

Veda visokiai provas, kaip tadi 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentui oria 

pirkimo ir nardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS 

381 BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vietos 
Telefonas S. B. 0441
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ūkės, Norwoode, bu-1 
lostono Sandariečių 

rų ir moterų kuo- 
s, kuris nusisekė 

Mat gražus oras 
Matėsi dikčiai au- 
o automobiliuose 
Mikalonis tai šiur 
grybų vakarienę, 

šeimyna bene dau-* 
giausia prisigrybavo.

biznį darė “kendėmis” 
musų darbštus draugai S. Jo- 
kubauskas ir Naudžiūnas. Dau
giausia “kendžių” teko bene p. 
Naujokaičiui.

Prie “hot dogs” irgi 
ydingai dirbo keletas 
draugu.

P-nia 
“beibu kės 
ženklelius 

Buvo < 
ex-redaktorius su savo 
šeimyna 
iš N ew

bendras (vy
pų) pikniką
gana gerai.
pas i ta i na v o.
tomobilių,
grybų. J ui.
turėjo gerą
nes jis su

a

Nedėlioję, Rugsejo-September 12 d., 1926
Šis Piknikas bus vienas iš 

apielinkės dainininkai, solistai, duetai, 
linksmins. ’ 
tvarka ir programa.

didižausių Naujoje Anglijoje. Jame dainuos žymiausi visos 
Taipgi bus puiki muzika, kuri suvažiavusius svečius 

Tėmykite sekančios savaitės paskelbimą ir susipažinkite su businčia pikniko 
Turime pastebėti, kad šiame piknike dalyvaus daugelis lietuvių iš visų 
didžiausias piknikas kokis šiais metais yra buvęs.

Nuimti. Dabar negras Grant 
Ezell būdamas ligoninėje mirė. VALDININKŲ TARPE

Distrikto advokatas O’Brien 
celė i labai nemalonų dalyką 

Rugpiučio 12 d- Tautiškame I tūliems miesto valdininkams, 
parke Methuen, Mass, (tarp Jis sako, kad įvairiais kontrak- 
Lawrence ir Lowell) bus nepa- tais apie virš du milijonai mie- 
prastai milžiniškas Sandaros sto piingų panaudota tiesiog 
Centro Piknikas. Tokio didelio | nelegaliu 
ir įspūdingo pikniko Mass, val
stijos lietuviai dar neturėjo. 
Jame bus žymiauis musų daini
ninkai, solistai, duetai ii kiti, i ^įnas> pusantrų metų draugavo 
kūne dainuos linksmiausias su mergįna Etgel Morris. Pa- 
dainas. Bus begales viso ui zai-1 apos jįs nujausdamas, kad su 
siu ir pasilinksminimų. Bus ja apSįvestį negalės, atėjo pas 
pmki orchestra, kun savo mar- L atsinešdamas nuodų. Jis 
sais linksmins suvažiavusius pra(pij0 ja kalbinti apsivesti, 

. . , , _. syecius. Parke yia puiki vasa- atsisakius, tuoj išsi
kas atvyko, turėjo rine sale kurioje jaunimas ir trauk< iš kišenio ant laikrodžio 

LŲni gales ^žaisti kiek 'uns rete£eko pririštą peiliuką ir at- 
sveikatos TYid sulaukę sįjenkęs kelis sykius dūrė sau
rugpiučio 1- d., visi vaziuo įme L krutinę. Pagalios išsitraukė 
Į Sandaros Centro Pikniką, nes Ruodu bonkutę ir merginai pa- 
1 ji suvažiuos lietuviai is visų reikšaamas, kad 
miestų, kur turėsime progą su-1^ del ios -m- 
eiti ir linksmai laiką praleistu - gaį kad 
Tad nepamirksite rugpiučio 12 h šu lanuota 
dienos. L

NEPAMIRŠK RUGPIUČIO 12.

— O, gerbiamasis pone, man 
geriau butu, kad tamsta nesi- 
kalbėdamas užmokėtum man už 
tas 5 minutes grynais pinigais.

pavyz- 
musų

budu.
gabiai 
tokius ŽUDOSI DEL MERGINOS.

Republikonų 
Piknikas,Palubeckienė 

dalino, - 
prisegdinėjo svečiam, 
įvykęs ir “Rimbo” 

štabu”,
kuri nesenai pargrįžo 

Yorko. Mačiau jam pa
vyko gauti net keturios dėžutės 
kendžių. Reiškia, kas tik atsi
lankė, visi ką nors gavo.

Abelnai, I 
gerus laikus.
Sandariečių piknikai labai po- 

puleriski ir žmonės juos gausiai 
lanko. Baravykas.

DORHESTERIO ŽYDELKOS
AUDIJANCIOJ PAS POPIE-

Dorchesterio žydelkaitės: 
nie S. Belinsky ir Sarah 
Cohen, kurios yra Bostono 
kykl(

mo- 
mokytojos turėjo vaka- 

Europoje. Jos taipgi at- 
Romą ir turėjo audijan- 

ju popiežium. Tai pirmos 
žydelkaitės, kurios popiežiaus 
maloniai su ceremonijoms buvo 
priimtos, žydelkaitės parsivežė

MOTERŲ PIKNIKAS.
ėlioje. rugpiučio 29 d. 

Nonvood, 
apš vietos 
Piknikas

ant Aleko ūkės, 
Mass, bus Moterų 
draugijos piknikas.
linksmas ir visi, kurie jame da
lyvaus bus pilnai patenkinti. 
Patartina visiems dalyvauti.

.10

j is tai dary- 
ir išgėrė. Mer- 
jo saužudystė 
iš anksto, nes 

...._______  jis pas ją atė-
aptiekos buvo uždarytos ir 
nuodus nusipirkti negalėjo.

Republikonai iš visų miestų 
Mass, valstijoj rengiasi daly
vauti išvažiavime Seredoje, 

į/Rugsfejo-Sept., 1, Norumbega 
| Parke, Auburndale kur bus pri
rengtas įvairus programas- Tu
rėsit progą išgirsti geriausius 
kalbėtojus, taipgi bus pagamin
ta valgyt, bus muzikos, kruta- 
mi paveikslai ir vodevilių ku
rie tęsis iki vakaro.

Republikonų Miesto Komite
tas, ir komitetai iš visų kitų 

, miestų susidėję rengia šią pra- 
į mogą. Jau daug tikietų išpirk-

ROSLINDALE
2 karų garadžius ir 3 šeimy

nų, 15 kambarių namas, su 
visais įtaisymais, piazai priešai 
ir užpakalin, elektros šviesa, 3 
fur. šilumos, yra gražus sodas 
ir 11,000 pėdų žemės, prekė 
$13,600, įnešti $2,500. Motrge- 
džiai ant lengvų išmokėjimų.

DORHESTER
“Collonial” stailė, 3 šeimynų 

namas, po 5 kambarius ir “re
ception halls”, su visais nau
jos mados įtaisymais, priešai ir 
užpakalin piazai, elektriką ir ši
lumos, prekė $13,500, įnešti — 
$2,000.

Collonial stailė, 4 metų senu
mo namas, 3 šeimynų po 5 
kambarius, reception halls ir 
sun porch, su piazais, elektri
kais, 3 štimo šilumos, yra 3 
automobilių garadžius ir 9,800 
pėdų žemės, gražioj ir paran
kioj vietoj, priekė 17,000 ant 
lengvų išlygų.

Bargenas! Namas 3 šeimynų, 
15 kambarių su visais įtaisy
mais ir didelis jardas, gražioje 
vietoje. Priekė $12,000, įnešti 
apie 3,000-

Gubernatorius Alvan T. Ful- 
Lieutenant Gubernatorius 

Suv- Valst.
M- Butler ir

Tel. S. B. 2408.

TUPĖSI PASEKMES

visokių medalikėlių, kuriuos po-1 
piežius 
išdal 
gamj 
medi 
yra 
juos

joms davė parvežti ir 
nti jų katalikams drau- 
. Dabar žydelkaitės dalina 
likėlius ir sako, kad jie 
šventi, nes pats poipežius 
pašventino.

MIRĖ DR. ELIOT.
Dr- Eliot, per ilgą laiką bu

vęs Harvard universiteto pre
zidentas, pagalios sulaukęs 
metų amžiaus pasimirė.

92

APSIVESTI.
Nesiženyčiau 

niekados, jei reikia 
vaikščioti ir 
vedi -— sako 
Brooklyn, N. 
dė su Bostono panele. Jis at
važiavo i Bostoną išsiimti ve
dybų leidimą. Nuėjus į rašti
nę gavo atsakymą, kad leidi
mą galės gauti už penkių die
nu laiko.

savo gyvenime 
tiek daug 

kalbėti kol apsi- 
kavalierius iš 

Y., kuris apsive-

Frank G. Allen, 
Senatorius Wm. 
kiti kalbės.

Muzikos dali išpildys Knick
erbocker Club iš Bostono, Ame
rikos vyrų kvartetas, dainuos 
vėliausias dainas ir grajis 
Veteranų Benas. į vari ausi 
deviliai rengiami.

Tikietai galima gauti 
kliubus arba komitetus.

Bus leidžiama ekstra karų 
iki Norumbega Parko nuo Park 
st., Subway Bostone. Automo
biliai gali tiesiai važiuoti į par
ką, paimdami Commonwealth 
Ave. ir kelia į Worcester- Bus 
vietos del daug automobilių.

Pietai bus nuo 12:30 iki 2

PIKNIKAS!
101 
vo-

pas

IŠGRIEBĖ DAUG
LIO.

Pereitą savaitę 
rų pakraštyje iš 
griebė 196 baksus

ALKOHO RŪKYMUI KARAI DEL 
MOTERŲ

policija j u 
vandenio iš 
pridėtus ai 

koolio, kur yra apie 1,100 gor 
čių. Keno tas alkoholis buvo pa 
slėptas vandenyje neteko suži 
not i.

Boston and Maine geležiu ke- 
) traukiniuose įrengė specia- 

rukymui karus vien tik 
moterų ir merginų. Mote- 

rukymui karai bus prade- 
naudoti su lapkričio 1 d. 
metais.

del 
rims 
darnj

Statistikos parodo, kad Bos
tone girtuokliavimas kas me
tas didėja. Policijos statistikos 
rodo, kad per pereitų metų 8 
mėnesius Bostone už girtumą 
buvo suareštuota 52,451 vyrai | už $1,500. 
bei moterys, arba daug dau
giau negu tuo pačiu laiku pe
reitais metais.

Lynne Juozas Janulis, 9 me
tų vaikas laikė rankoje <----

mitą. Kitas vaikas padegė ir 
dinamitas nutraukė Januliui 
ranka, apdegino veidą ir gal-

• va.

Į M. Brickerio kriaučišką 
dirbtuvę, Roxburyje atėjo du 
vyrai ir moteris pasiuiė jam 
pirkti buvusios Rusijos carie- 
nės deimantus vertės $8,000, 
kuriuos pardavėjas atiduosiąs 

Brick, nusidžiaugė 
tokiu pasiūlytu bizniu ir nubė
gęs į banką išsiėmė minėtą su
mą pinigų ir “deimantus” nu
sipirko. Kada jis su savo pirki
niu nuėjo ištirti kokios vertės 
tie deimantai, tai apkainuoto- 

dina-Nas pasakė, kad jie nieko ne- 
1 verti, nes jis pirkimu yra ap
gautas. Nors skubiai 
pranešė policijai, bet 
tų” pardavėjai dingo 
m i žmogaus pinigus.

ko ant vedybų registracijos ve
dėjo. — Aš atvažiavau net iš 
Brooklyno vieną dieną nuo dar
bo liuosą turėdamas ir žiūrėk 
dar leidimą gauti negaliu- — 
aiškinasi kavalierius. Registra
cijos vedėjas nusišypsojęs sa
ko jam: — Tai niekis, jeigu 
gauni Bostono merginą, tai ga
li ir kelis kartus atvažiuoti,— 
Kavalierius supykęs pareiškė, 
kad jis savo gyvenime daugiau 
niekados nesiženys, jeigu tiek 
daug formalumų reikia atlikti. 
— Bet turi nepamiršti tai, kad 
gauni moterį, kurią gavęs vi
sus vargus pamirši, — pasakęs 
registratorius liepė jam ateiti

veltui.

MO-

KIEK MASS.

įregis- 
automobiliai.

apie tai 
‘deiman-

AMBULANSE.
Tūlas James P. Fraine, gy- v ci ęj 11 o v/ vi v v/ i | /1 tiviv v/ v<• y i e e _

Lietuvių svetainėje. Užbaigiant pinantis Roxburyje, ^ pamatė 
mokyklą buvo vaikams sureng-IL. - . . .................... -
ta bankietas. ] 
aiskrymo ir tonika — ..... .... ,
taip ir diplomatai buvo dalina- U"e \an J^ur10 pneziuroje ambu- 
mi vaikam. Mokiniai davė savo U. .. ............ - r
tėvam isg 
lankydami 
ir matyti, 
nos buvo užganėdinti jų vaiku
čių koncertu, kurie paskui su
metė mokyklos i 
$25-05. iv...

Taip mokykla tęsis ant to-1 važiuotojas tapo suimtas.

Simano Daukanto Mokyklos 
vakarėlis buvo rugpiučio 20 d..

AUTOMOBILIŲ 
VALSTIJOJ.

Su rugpiučio mėnesio 
Mass, valstijoj buvo 
truėta 747.904
Kaip atrodo, tai šiais metais 
bus; virš 800,000- Automobilis
tai mokesčiais valstijai sumo
kėjo šiais metais $11,473,104,- 
35. Šiais metais naujų egza- 
miacnijų gauti leidimus buvo 
98,734, iš kurių 70,542, gavo 
leidimą, o kiti suspenduoti.

. lant gatvės stovinti Veteranų 
Buvo duodama Biuro ambulansą ir įsėdęs lei- 

už dyka d°si važiuoti. Gi Alfred Mc-
j 1 lansas buvo, tai pamatęs įsėdo 

išmoko H kitą automobilį ir leidosi vy- 
Daukanto mokyklą Pasivijęs norėjo neprašytą 
kad tėvai ir moti- važiuotoją suimti, bet vaikėzų 

būrys jį apgynė. Taipgi jį ap
gynė ir antru kartu, kada no- 

paFaikymui I rėj° ambulansą atimti. Bet pa
galios su policmano pagelba

Nėra ko bijoti.
Plėšikas draugui: — Susimil

damas atsargiau! Juk esame 
garsaus boksininko bute. Išgir
dęs, jis mus kaip muses su
trins.

4—Gali būti ramus, tas boksi
ninkas nė nepasijudina, kol jam 
į delną neispaudžia 100 litų.

liaus bus mokinama veikalas 
teatras kas Pėtnyčios vakarą, 
“Sandaros” svetainėje, 7:00 v. 
Mokytoja bus p. Z. Neviackie- 
nė. Tėvai pasistengkite at
siųsti vaikučius.'

B. Kontrimas.

sme jis tapo nubaustas užsimo
kėti $40.00 pabaudos ir 9 mė
nesius pasodintas j pataisos 
namą.

Abu praktiški.
i— Ar galima tamstą valan

dėlei sutrukdyti ?
-- Mano laiko valandą, ger

biamas, kainuoja tūkstantį li
tų — Galiu su tamsta kalbėti 
tik 5 minutes.

15 IKI 20 CENTŲ ANT KIEK
VIENO DOLERIO

aš sutaupysiu jums ant jū
sų apsaugų (insurance) auto
mobiliu arba namų.

‘ B. B. STEFAN
110 Tremont st., Boston, arba 
361 W. Broadway, So. Boston

APDRAl SKIT
Apdrauskit savo automobilius 

įstatymai to reikalauja. Taipgi 
šiurinkit namų rakandus nes 
nelaime užtikti ir pasiliksit be 
tų. Visus tuos dalykus 
teisingai patarnauju.

BRONIS KONTRIM
361 W. Broadway, So. Boston. Mass 

Tel. 0605

nes

tur-
atlieku ir

SOUTH BOSTON, MASS
2 šeimynų namas su 9 kamba

riais 6 karu garadžius geroje vie
toje parsiduoda už $10,000 ant leng 
vų išlygų. Klauskite:

J. BALUšAITIS.
337 3rd St., So. Boston. Mass 

Tel. So. Boston 0418-R

PARSIDUODA
CITY POINT

šeimynų po 4 kambarius, kam 
namas, geram padėjime,

šviesomis, skalbynėmis

6
pini s namas, geram padėjime, «u 
elektros šviesomis, skalbynėmis ir 
gesais, randų i mėnesį $142, prekė 
tik $13,000, ant lengvų išlygų.

V. P. YANKUS.
327 E St., So. Boston. Mass.

Rengia “Laisvės’ choras, ALD. 
LD. TDA- kuopa ir Progresy

vių moterų kp.
— Nedėlioję —

Rugp.-Aug. 29 d. 1926.
TAUTIŠKAM PARKE

MONTELLO, MASS.
šiame piknike dainuos ’’Lais

vės” choras, bus puiki orches
tra ir galybės visokių linksmy
bių. Patartina visiems dalyvau
ti, nes linksmumo turės daug.

Skoliname Piningus
a pirmą ar antrą 
mortgage už ze

al: gauti pas ma 
antru? mortgages.

Jei jums reiki 
mažo ar didelio 

miausj nuošimtį g: 
ne, taipgi perku

110 Tremont St.
Room 508

Boston. Mas5:.

Karpenteris.
Taisome ir pentiname namus, 
peiperiuojame kambarius, dir
bame visokius darbus. Kreipki
tės šiuo adresu: (11-27)

72 DOWNER AVE.
DORCHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

Piknikas! Kurie norite namą pirkti ar
ba parduoti, garsinkitės “San
daroje” Real Estate skyriuje, 
o pasekmės bus užtikrintos.

APŠV.

NEDĖLIOJĘ. RUGPIUCIO-AUGUST 29 D., 1926
Ant Aleko Formos,

Kviečia dalyvauti visus, nes bus jau paskutinis piknikas 
šį sekiną. Bus skanių valgių ir gėrimų. Narės prigulinčios 
prie draugijos būtinai dalyvaukite. Bušai išeis nuo Lietuvių 
Svetainės 11:30 vai. ryte. Norinti važiuoti užsiregistruokite 
iš anksto ‘Sandaros” ofise. Kaina $1.00.

KELRODIS. — Važiuoti Norwood keliu iki Norwood

Norwood, Mass.

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą.

POWERS & MEHEGAN

Pajieškojimai
PAJIEŠKAU Mateušą Švar- 

pą, kuris pastaru laiku gyveno 
Cleveland, Ohio. Turiu su juom 
labai svarbų reikalą. Jis pats 
arba kas žino apie jį malonė
kite pranešti sekančiu antrašu: 
Anelė Varnienė-Pipiraitė. 275 
Bolton st., So. Boston. Mass-

D. A. Zaletskas

TURĖJO BĖDOS SU NEGRU.
Pereitos nedėlios popiety, 50 

policmanų turėjo didelio vargo, 
kol suareštavo įsiutusį su re
volveriu rankoje negrą. Jis jo
kiu budu neprisileido policma
nų. Pirm negu jis buvo paim
tas, peršovė du policmanus ir 
vieną moterį. Bet paskui pavy
ko policmanui jį peršauti ir

SAUGOJA DEGTINĖS 
LAIVUS.

Sulyg įstatymų Amerika gali 
degtinės šmugelninkus areštuo
ti ant vandenio per 12 mylių to
lumo nuo kranto. Gi už 12 my
lių tolumoje jūrėse stovi keturi 
dideli laivai prikrauti degtinės 
ir taikosi šmugelio keliu pa
siekti saužemį. Kad neprileidus 
tuos laivus, keletas Amerikos 
laivų dieną ir naktį stori sar
gyboje-

VIESAS UŽKVIETIMAS
Butas užkviečia vi-
Valst. Lietuvius da-

Vaizbos 
sus Mass, 
lyvauti metiniame išvažiavime 
Rugs. Sept. 12, ant p. Čapliko 
Ūkės, Brigham st- Hudson,
Mass- Bus labai įvairus progra
mas. Vieta labai graži ir dide
le, lengvai galės sutilpti visi 
Mass. Lietuviai.

Nepamirškite Sept. 12.
Vaizbos Butas.

Telefonas 3770.

P. J. Akunevičius
&

i

PLUMBERUOJAME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESA
163 WEST BROADWAY ARTI DORCHESTER ST-

KNAP P CAB CO
ŽEMA MOKESTIS 

TELEFONAS:

South 3600 Boston
Stotis: 81 Dorchester gatve 24 valandų patarnavimas.

Automobiliai del vestuvių, taipgi pasivažinėjimui valandom ir tt.

Tel. So. Boston 2795-R

Tai A S.
Ofisas:

983 CAMBRIDGE ST. 
Tel. Univ. 8831—W. 
Gyvenimo antrašas: 
448 CAMBRIDGE ST.

Cambridge. Mass. 
Tel. Univ. 8831—R.

LIETUVIS GRABORIUS
Suteikia gerinusį paskutini patarnavimą.

pilną pagrabą galima apsieit su $80 ir augščiau už di
dis, o už vaikus nuo $20 ir augščiau-Pigiai ir gražiai.

Ofiso ir gyveninio antrašas;
j E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON, MASS 

Tel. S. B. 4486.

450 Broadway So. Boston. Mass. 
Drapanas paims ir atveš dykai 

Pašaukite per telefoną
4

ALLEN HOWE
Kambarys 17. Tel. connect 

409 BROADWAY 
South Boston

K. SIDLAUSKO i
Kurioje galima gauti viBokiJI 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei-g 

kale kreipkitės. 
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
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